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Liisk on langenud.

enamlastel tuleb SnolismaaU toilio lullba. lest Inglise toaUtlus tOöistad

lgudulevlW ia Wetab Diuiamaat. lvabetma äßafttoaaa.

Baldwwi kõne alamkojas.

Loud o n i st, 24. mail. (Trj.) Liisk on
langentnd. Inglise walitsuse otsust, mis es
maopäewa õhtul Kärast pikemat nõupidamist
tehti, hoitakse piinlikus saladuses, kuid see
kord wõib julgesti öelda, et siiu „awaliku sa
ladusega" tränist vn. Moskwa walitsufcle
saadetakse boõib olla juba teisipäewat märgu
kiri teadaandega, et Inglismaa 1922. a.
sõlmitud Juglise-Weue kaubalepingu tühistlab
ja diplomaatkljje tvahekorra Wmeuwaga lõ
petab. Kuigi selle sammu paratamaAs juba
paan päewa eest politilistele ringkondadele
selgeks sai, oodatakse siiski suure pönewusega
walitsuse seletusi alamkojas teisipäewal pä
rast lõunat. Õhk vu elektrit täis ja pealt
waatajal on tunne, et Inglismaa samasugu
sel pöördepunktil seisab «agu 2. aug. 1914. a.
Tehtud otsuste tähtsust ja «katust arwesse wõt

tes jääb siseministri 'kõue ära. Tema asemel
esineb peaminister Baldwiu isiklikult, kirjel
dades „AMose" ruumides korraldattld läbi
otsimist, selle põhjuseid ja tagajärgi Inglise-
Wene kahekorra seisnkdhalit. Peaminister
käsitleb küsimust kõigekülgselt. - *

Üksikasjalikud waielused Wene politika
üle algaüvad, magu juba teatatud, ueljapäe
wal tööcrakouna svowil. Kuarldawasti kawat
setakse lähemal ajal niinimetatud „Walge raa
mat" awaldada, mis eneses sisaldab palju
informatsiooni uöullognde britiwaenulise ki
hutustõö kohta.

Olgu meelde tuletatud, et Briti walitsus
kolm kuud tagasi nõukogude walitsusele mär
gukirja saatis. Selles leidub üks- lause, niis
teisipäewa õhtul ettekantawa deklaratsiooni
seisukohalt eriti tähtis on.

walitsus", loeme sealt, «Peab
tarwilikuks SSSR-i tõsiselt hoiatada, et on
olemas piir, mille taga Brlli awaliku ar
wamise kannatus katkeb ja et sääraste aktide,
nagu siin kirjeldatud, edasikestmine warem
wõi hiljem enesega kaubalepingu tühistamise
kaasa peab tooma, mille tingimusi harilikkude
diplomaatiliste wahekordade katte all nii jä
medalt rikutakse. Kuninglik walitsus loodab,
et see protest ja hoiatus SSSR-i Poolt tar
wilikku tähelepanu leiab ja et edaspidi kae
busteks enam Põhjust ei anta."

Jnglise-Wene kaubalepingus on ette näh
tud, et leping kuni sissejuhatuses tähendatud
lepingu sõlmimiseni jõusse jääb, kui mõle
mad pooled lepingu paragvaasides ja sisse
juhatuses kindlaksmääratud tingimusi täida
wad. Wiimaste hulka kuuluid ka nõukogude
walitsuse poolt enese peale wõetud kohustus
loobuda igasugusest tvaenulikust tegewusest
Suur-Britannia wastu ja ametlikust propa
gandast wäljaspool Wenemaad, mille sihiks
on Briti riigi institutsioonide kaudne wõi
otsekohene õõnestamine

Werised wangistamised
Armeenias.

Nõukogude „tscheka" (GPU) toimis
Armeenias ühes Arnleenia organi

satsioonis laialdasi wangistamisi. Armeenlasi
süüdistatakse katses Armeeniat Nõuk. liidust
lahutada ja kommunistlise walitsuse kukuta
mises. Arreteeritute arw tõuseb 190-ni.
GPU ja elanikkude wahel tekkisid werised
kokkupõrked.

Eesti-Läti kaubaleping.
Läti wälisministeerium asus ajutise kau

balepingu kama wäljatöötamisele Eestiga.
Tollitariifide ühtlustamine mõi-b alata ainult
sügisel, pärast saeima kokkutulekut.

Leedu-Saksa läbirääkimised
katkestatud.

Teadete järele Meemelist, mida kinnitab ka
„Kölnische Zeiwng", tuleb Leedu ja Saksa
Mahelisi läbirääkimisi nurja läinuks pidada.
Leedu soowib toatawasti Saksamaa käest saa
da laenu. Saksamaa nõudis selle eest oma
eesõiguste kindlustamist Meemeli ringkonnas.
Leedu ei saa aga sellega päri olla. See asja
olu oligi läbirääkimiste katkemise põhjuseks.
Kuuldawasti esitab Saksa walitsus neil päe-
Mil rahwasteliidule kaebuse Leedu wastu Mii
maie ülevalpidamise Pärast Mcemelis.

Petrooleum ja bensiin merre.

Rootfi aurik pSSfis madalikult.
Eile Walitses merel ' Paks udu. Udu tek

kis sellest, et õhk soojemaks läks ja meri nagu
aurama hakkas. Udu tõttu hulusid tuletor
nide sireenid kogu Päew. 

Kell 1/210 hommikul saadi Tallinnas raa
dioteade, et Ristna tuletornist lõunapoole on
suur aurik madalikule joosnud. Tallinnast
saadeti Balti päästeseltsi aurik „Meteor" me
rehädalist päästtna.

Äouna paiku ltuli .. Meteoriit" raadio-tea
daanne, et aurik enese Ristna juurest omal
jõuk lahti on päästnud. Päästmine on saanud
sellega wõimaliZkuks, et aurik osa oma laadun-

gist, milleks oli petrooleum ja bensiin, inerde
heitis. Sellepärast antr ka „Meteorile" käsk
Tallinna tagasi sõita. Kohal, kus aurik kinni
jooksis, on madalik liiwane, mille tõttu iv ka
kergemmi lahtt pääsis ja arwatawasv ilma
wigastamata jäi.

Olgu tähendatud, et madalik' Ristna tule
iiornist lõuna Pool on koht, kus laewad ~ar»
mastawad" udus madalikule sõita. Põhjuseks
on, et tuletornist lõuna pool on kõrge kuusik>
mis tuletorni sireeni häält sumbutab. Kiuni»
joosnud laew oli kuuldawasti' Rootsist.

Kultuurkapitali eelarwe

ministrite komisjonis.

Kultuurkapitali' käesolewa poolaasta ecl
arwe anti toatawasti wabariigi malitsuse
Poolt lähemaks läbiwaatamiseks ministrite ko
misjoni.

Eile jõudis see komisjon eelaNve läbi
waatamifega lõpule. Wi süsti tänasel koos
olekul kinnitab tvalitsus eelarme.

Suuri muudatusi ministrite komisjon eel-

arwes et teinud. Kirjanduse sihtkapitalist ot
sustati wähendada kirjanikkude töostipendiu
me 495.000 nt. mõrra, põhimõttel, et stipen
diumid tuleks wõimalikult nende tööde' eest ja
mitte palga näol. Kehakultuuri sihtkapitali
eelarwet suurendati aga 300.000 m. worra.
Eelarwes oli nimelt see summa warem ette
nähtud spordiplatside asutamiseks maal. Kul
tuurkapitali nõukogus kustutati aga see sum
ma ühenduses mõne teiste summadega maha
sa kärbiti' eelarwet kõige tunduniamalt. Wa
kitsuse komisjon pidas aga wajälikuks spordi
platside 'asutamise krediiti uuesti eelarwcske
wõtta.
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Tööstuse päevamuredest.

Kesk- ja wäiketööStus kannatab raskelt krediidi puuduse all, Oodatakse riik
likku laenufondi»

'Ühenduses kaswawa wäljarandamistga on
tungiwamalt kõnelema hakatud majandussis
test raskustest, millised olewat kodumaalt lah
kumise pea tõukejõuks. ' Tuuakse ka näiteid
wäikeettewõtete, nagu tisleri töökodade, kella
sepa äride jne., seismajäämisest ja omanikkude
wäljarändamisest.

On õige, et pärast laiutamise ajajärku, kus
kõikide pankade, eriti aga Eesti Panga kraa
nid lahti olid, wlimused paar aastat wäga
kitsama tunduwad, wajutades pitsati kogu
meie ärielu peale. Samuti' tahab õige olla
ka tväide, et meil mõnel alal rohkem ebtewõt
teid on, kui siseturg kanda suudab.

Sarnaseid ektewõtteid ei saa mmgr abi
nõuga püsti hoida nad peawad parata
matult liknndeeruma.

Kui nüüd üldiselt waadelda meie kesk- ja
wäiketööstust, siis Peab eeskätt ütlema, et ta
kannatab krediidi puudust? all. Mitu aastat
juba oodatakse kesk- ja wäiketöästuse riiklikku
laenufondi, mille asutamine põhimõttelikult
otsustatud, kuid milleks summat (60 milj. mk.)
seni ei ole saadud riigi eelartoesse wõtta. °

Krediiti on aga hädasti tarwis. Suurel
enamusel meid kesk- ja wäiketöästuse ettewõte
test on turg olemas, kuid ei suudeta täita
tellimisi raha puudusel. Eriti annab see em
na st tundü niisuguste tööstuste juures, nagu
põllutööriistade tehased, kes sesooni alguks
tagawarasid walmistama peawad. Nõudmine
on Põllutöö alul suürem, kui riistu anda suu
detakse. Mujal on olemas tööstuse Pangad,

kes tellimiste täitmiseks laenu
annawad. Meil ei kannata kesk- ja Maike
tööstus erapankade kõrget laenuprotfenti wäl
ja ja nii ollakse sunnitud kiratsema ja, nii
öelda, jaokaupa hinge tõmbama.

Ometi Peab tähendama, et meie kesk- ja
wäiketööstus on suutnud end wõrdlemisi kor
ralikult organiseerida. Jstäranis arenenuks
wõib lugeda pnmameiereide sisseseadete ja
Põllutööriistade tööstust, kes hea eduga töö
tada wõiksid, kui aga talituskapitali oleks j>a
samuti kaalutööstüs.

Wõib märkida, et ka mõned suurtööstused
on hakanud koonduma ja tähelepanu piiöram.-
meie jõudsalt arenema karjamajanduse peale,
asudes pnmaasjanduse riistade wasinistkmi
sete. Nii kawatseb Krulli tehas asuda wõi.
masinate wakmistamisele. Teostub fee, siis
jääb meil wälismaalt sisse wedada ainul:
koorelahutajaid. See on suur samm edasi.

Kokkuwõttes wõib öelda, et kesk- ja wäike
tööstuse poolt ei ole kuulda kaebust turu puu

duse üle. On ainult tarwis krediiti, et saaks
täita turu' nõudmisi.

Suurtööstus wõitleb endiselt turUpuu
du sega,. Ta on sunnitud wälismail turgu
otsima. Erilisi raskusi sünnitawad siin kõr
ged kaitsetollid, mille tõttu wälisturule pääse
inine nõuab suuri pingutusi.

Välisturu suhtes on kõige Paremas seisu
korras meie paberitööstus. Meie suu
rem paberiwabrik on ennast nii reorganisee
rinud, et lvõib ka suuremal HUlgal tselluloosi
tvälja wiia.

Raskemates oludes on tekstiiltööstus.
Wõistlus wälisturul ei ole mitte kerge, nõu
des äärmist jõupingutust.

saamine on siingi raske. Pan
kade ..külmanud krediidid" ei ole oma mõju
atvaldamata jätnud. Pangad on läinud äär
miselt tagasihoidlikuks.

Mõnelt poolt on kuufdawale toodud ar
wamist, et meie tööstuse kaitse, eriti tekstiili,
kõrgete sisseweotollidega meie tööstureid ette-
Mõtete arendamise ja reorganiseerimise peale
sunnib waatama ükskõikselt. Ei unendatawat
sisseseadeid, mis wõimaldaks paremat kaupa
walmistada. Ka tõendatakse, et wälismaa
kaup, hoolimata kõrgest tollist, odawamalt kätte
tulewat, kui omamaa saadused ja pealegi ole
wat ta parem.

Kõige selle üle woib ju wäielda, kuid kin
del on, et meie owa tööstust kaitsema peame,
mitte nüüd üksikute töösturite Himudes, maid
meie rahwamajandusliku bilansi tasakaalu
huwides.

Meie ei saa 'enne wabaneda oma tööstuse
kaitsest tollidega, kui ei ole Wälja kujunenud
niisugune seisukord, kus sissewedu on konstant
ja wäljawedu küllalt nii suur, ek wõ imal i kke
tasakaalust wäljalang emist katta.

Meie ei wõi üksi loota põllumajanduse
peale. Kui näiteks Siber wõi mõni teine maa
suur? hulga woid turule paiskab, langemad
hinnad ja siis on küsitaw, kas wõime meie
oma wõi eest saada niisugustki hinda, mis pro
dutfcerimise kulud kataks. Sellepärast peab
meil olema ekwiwalent, miS kirjeldatud juh
tumisel aitaks bilansi tafckkaalus hoida. Kui
nüüd loobuda tööstuse kaitsest, näiteks kas
wõi tekstiiltööstufe alal, siis wõib juba ühe
suurema wabriku seismapanek mõni tuhat
töölist tööta inimeste hulga suurendamiseks
wärawate taha paisata, kelle eöst riik hoolit
sema peab. Meie wäliskaübanduse bilansis
aga tokiks wähemalt Poole' miljardiline puu
dujääk. Meie wäikeriigi kohta oleks samase!
puudujäägil rasked tagajärjed.

Eluküsimused.

MMM imatule kongressi mi

im-
Prof. dr. A. Lüüs

Läinud sajandit nimetati lapse sajandiks.
See oli nagu etteaimduseks sellele liikumisele,
tmba meie nüüd oigeenika ehk 'tõuterwise nime

all tunneme. Äigeenika on teadus, mille juht
nööride järele meie edaspidi oma elu, oma
noorte juurekaswu peame reguleerima. Fran
cis Galton, selle teaduse põhjendaja, definee
ris teda kui „teadust, mis koilgi kezüriöega
tegemist teeb, millised parandawad tõu pä
ritaivaid omadusi ja neid aitawad tagajärje
rikkale edenemisele wua."

Nagu igal teadusel, nii on ka öigeenikal
kaks haru: puht-teaduslik külg ja teine prak
tiline ehk rakendusala.

Ja meile on just öigeenika praktiline
külg tähtis, sest ta näitab seda, missuguseid
teid peame käima, et terwet ja küllaldast jä
reltulewat sugu saada. Seda osa öigeenikast
nimetatakse ka puiriculture ehk lastekultuu
riks. 

Lastekultuur langeb kolme osasse:
1) Wallaliste inimeste ehk tulevaste

emade ja isade tervishoid;
2) rasedate emade kaitse ja
3) lastekaitse ta mitmesugustes wormides.
Weel aastat 20—30 tagasi sündis igal

pool lapsi kaunis rohkesti ja nendest ei pee
tud just eriliselt lugu, sest mida palju on, seda
ei hinnata alati mitte ta wäärtuse järele.
Alles läinud sajandi lõpp ja käesolewa sa-

jandi algus on siin -õige tunduwat muutust
toonud.

Ka praegu ei ole weel ühtegi kultuur
rahwast olemas, kus rahwa juurekasw päris
seisma oleks jäänud. Küll on rahwaid, kelle
juurekasw haruldaselt wäike on, nagu Prant
suse suurrahwas ja Eesti wäikerahwas.
Saksa ja Itaalia rahwas siginewad suuresti,
selle tvastu näitawad Inglise ja Skandinaa
wia rahwad mõõdukat suurenemist.

Rahwastamispolitikat ei ole minu teada
weel kuskil tõsiselt aetud, isegi mitte Prant
susmaal, olgugi et seal 40 miljoni elaniku
kohta iga aastane juurekasw ainult 30—100
tuhat hinge suur on.

-Kuid siiski. Prantsusmaal on meeleolu
muutmist tunda ja seal on tehtud ja tehakse
kõige enam selles 'sihis. Seal töötab juba
ligi 30 a. eraselts, oma paljude osakonda
dega, mille ülesandeks on Prantsuse rahwa
arwu kaswamist õhutada ja subsideerida.
Riik toetab teda suurte summadega ja tähtsad
riigitegelased on ka selle seltsi aktiiwsed te
gelased. Selts annab oma kuukirja*) wälja,
subsideerib ise ja propageerib tuliselt laste
rikaste perekondade toetamist. Peale selle
töötab' weel palju teist samasihilisi seltse.

Ka seadusandlisel teel on juba mõndagi
tehtud. Nii anti juba 1913. a. seadus wälja,
mille järele kohalikud omawalitsused peawad
lasterikastele perekondadele abi andma. Selle
seaduse par. 2 ütleb: „Jga 'Prantsuse rahwu
sest perekonnapea, kellel on enam kui kolm
oma wõi adopteeritud last ja kelle aineline
jõud nende kaswatamiseks ei jätku, saab iga
aastast abi igale lapsele, kes noorem on kui
13 aastat, hakates neljandast lapsest peale."

1920. a. anti seadus, mille järele lastes
rikkad perekonnad raudtee sõidupiletite pealt
30—70 prots hinnaalandust saatvad ja samal
aastal 'seadus, mille järele iga prantslanna
wõib sünnitusasutustes maksuta ja diskreet
selt sünnitada. 1921. a. anti seadus, mille

*) Nevue be L'Alliance Nationale pour
faccvoiüjemtrit 'bg la population fran?aise.
Paris.

järele igale Prantsuse kodanikule 3. lapsest
peale sünnituspreemiat antakse.

Wiimastel aastatel on võõrastele märksa
kergendatud Prantsuse kodakondsusse astu
mist, nii et võõraid aastas kuni sadatuhat
hinge võidakse vastu wõtta. Peamiselt kuu
luwad siia itaallased, .hispaanlased ja poo
lakad.

Ka lasterikkal Saksamaal, kus rahvaarv
iga aasta üle miljoni kasvab, on juba
kisa ja kära kuulda, nagu läheks sündimiste
arv tagasi. Ka seal on päevakorral pere
konna toetusrahad ja nendele korterite and
mine. Lasterikaste perekondade ühingud ja
tõutervise seltsid tõstavad seal võimsalt
häält laste kaitseks ja nendele tarviliku ela
tismrinimumi määramiseks.

Kui kellelgi rahval on põhjust rõõmu ja
rahuldust tunda oma viimaste ajalooliste
saavutuste kohta, siis wõib ja tohib seda
küll Eesti rahvas olla. Need ilusad saamu
tuseed peaksid temale jõudu andma ja teda
tuleviku kindlustamisele avatlema ja wir
gutama.

Kahjuks on see tegelikust teisiti. Meie
maa jääb tühjaks ja sureb välja. Wühene
sündivus ja võrdlemisi suur väljarändamine
on need tegurid, mis meie tuleviku küsita
vaks teevad. Kui siin ei sünni suurt muu
tust meie juhtivate inimeste hinges ja sel
lega ka terves rahvas, kui ei osata inimelu
hoida, tulevikku vaadata ja selle tähe all töö
tada, vaid ainust oleviku väikestesse iga
päevsustesse kaotakse, siis on ilma ühegi wä
lise mõjuta lõpp meie iseolemisele, lõpp meie
enese valitsemisele. Kõige kindlamaks kodu
ja rahvuse kaitseks on maa, mis tihedalt
täidetud inimestega.

Sagedasti kuuleme ütelust, et ega kunst
likkude abinõudega ei saa rahvaarvu tõsta.
See ütelus ei ole millegagi põhjendatud.

Kõik praegused abinõud, mis selleks on
tarvitusele võetud, kannavad ennem vaes
tele abiandmise ilmet, kui sihikindlat
rahwastamife-politikat. Pealegi on neid abi
nõusid toetusrahad perekondadele alles
hiljuti ja väga vähesel määral tarvitusele

wõetud. Kui tahetakse tagajärgi saada, siis
peab selles sihis intensiivselt ja plaanikind
lalt töötama.

Öeldakse, kust tulevad selleks summad,
rahal? Selle peale wastame: kui rahwad
leidsid miljardeid mitme aastaseks üksteise
hävitamiseks, siis peab ka summasid leiduma
elu edendamiseks.

Rahvastamisepolitika peamõtteid wõib lü
hidalt kahe küsimuse alla kokku wõtta,
need on:

1) Emade küsimus ja
2) perekonna toitmise küsimus.
Ema on selleks aluseks, millele baseeruv

terwe inimsoo tulewik. On ema Lerive, elu
jõuline ja loomulikult arenenud, siis on ka
ta lapsed harilikult loomuliku arenemisvõi
mega nii kehaliselt kui ka waimliselt.

Ema peab ka edaspidi oma otsekoheste
ülesannete juure jääma, fee on ta sünnitagu
ja kasvatagu lapsi ja wõtku muudest asjadest
ainust niipalju osa, kuipalju tema otsekohesed
kohused talle selleks mahti annawad.

Sellepärast tuleb öigeenika ja rahva tu>
leviku seisukohalt täiesti hukka mõista seda
nähtust, et abielunaised töötawad ametnikku
dena büroodes, koolimajades, wabrikutes jne.
Iga amet nõuab täit inimesejõudu. Annab
naine oma jõu büroole, vabrikule ehk kooli
tarele, siis on ainult üks võimalus: temal
ei olegi lapsi ehk on neid ainult üks wõi
kaks.

Ja süstemaatiliselt teenistuses olevaid
naisi on Palju. See nõrgestab suuresti rah
wa eluiõudu ja wiib ta lõpuks väljasuremi
sele.

(Järgneb.)

Arhiiwid pitseeritud.

ÄHenduses Tallinna tolliameti paanamaga
pitseeriti wastawate wöimude poolt kinni pe
titsioon-äride arhinvid. Auna arhiiwide sulge
mine tööd takiswb, on Tallinna bürsikomitee
pööranud wastalva ametkonnp Poole, paludes
kiirendada arhiiwide uurimist, sest fcrtt ei ole
weel neis leiduwaid dokumente läbi waadatud.

Eesti maksab rahwuswahelisi
makse igal aastal 6½ miljonit.
Eesti peab maksma igal aastal rahwus

wahelisi makse kuni miljonit. Sellest
summast läks statistika keskbüroo andmetel:
üleilmliku Posti, ja telegraafiliidu rahwus
wahelise büroo liikmemäksuts 286.000 mk.,
telefoni kaugeühenduste pidamise rahwuswa
helise nõuandwa komitee sekretariaadi maks
102.000 marka ja muud rahwuswahelised
maksud (rahwasteliidu liikmemaks jne.) 6
milj. 100.000 markll.

Wõru, Walga ja Wil

jandi

lugejate tähelepanu juhime Tartu üliõpi
las-lauljate külaskäigule, mis ristipäewal
Wõrus algab ja pühapäewal Wiljandis kont
serdiga lõpeb. Nad ei tule sinna mitte pä
ris «paljaste kätega", sest on ju neil noor
süda sellest täis, millest suu laulab.

Meil eestlastel on weel liiga wähe oma
wahelist läbikäimist üksteise wahel» eriti
waimlifel alal. Kultuurrahwa juures on aga
sellest paratamatu tarwidus, kui tahetakse
waimukultuuri alal edasi saada, kui
tahetakse peale selle wäikfe rahwa juures

eriti tarwilikku ühtekuuluwuse, ühistunnet
arendada. Meil ei taheta sellest aga mitte
Meel küllalt laialisteK ringkondades hästi
aru saada. Tihti just wastuoksa: kõiksugu
takistawate ..lõbustusmaksude" wõtmine
„wõõraste" käest, kartes et raha omast nur
gaft „wälja wiiakse", jälle üleolew ja
upsakas ainult o hindamine, tihti naii
wid wahetegemised Pealinna ja ..prowintsi"
wahel, on kõik tunnistuseks, et meil siin weel
alleS palju areneda ja edeneda.

Olgu see pealinn wõi prowints üks
teise käest on sillalt weel õppida ja
äratust saada.

Arusaamine, et meil üksteist tar
wiS, et sõbralik läbikäimine üksteisega
meil alles lapsekingis, see arusaamine tahab
alles süwenemist. '

Sellelt seisukohalt on eriti rõõmustaw
kuulda tiilalislahkufest, "millega Lõuna-Cesti
linnad Eesti üliõpilasi wastu wõtawad ja
need külaskäigu kontserdid ei jää mitte
üksi muusika külakosti kandjaiks ja noorte
üliõpilaste oma kadumaa tundmaõppimise
ilusateks wõimalusteks, waid wiiwad loo
detawasti peagi sinna, kus mitte kaugel aeg ei
ole, tuska Tartu oma naaberlinnade'koorisid
oma juures wastu wõtta wõib.

Kas Euroopa tasakaal wõi rahwasteliit?

(«Postimehele- kirjutanud prof. P. Mtlfukotv).

Kas Euroopa tasakaal fee wana „ba
lanc? of power" wõi rahwasteliit? Need
kaks süsteemi püüawad ühele samale rahu
eesmärgile, «kuid abinõud nendel selleks on
üksteisele wastukäiwab.

Westsaleni rahuga alates (1643. a.) on
Euwopa tasakaal rcchu kättesaamiseks koon
danud Euroopa riigid kahte üksteisele wastu
seiswasse laagrisse, kes riiumifc tasakaalusta
sid wõistlewate riikide jõude.

Kuid see tasakaalustamine on baseerunud
wastastikusel relwastamisel. Ja et kumbki
wastaspool sõjajõudude ülekaalu oma kätte on
püüdnud, tekkisid reüvastuste wõistlused. Mõ
lemik pool kaswasid sõjalised wõitluse abi
nõud; ühenduses sellega suurenesid ka relwas
tamife kulud. Kui siis lõpuks need kulud üle
pea kaswasid, kujüneskr edasilükkamata sõja
lise kokkupõrke meeleolu.

~Parem juba sõda, kui relwastatud rcchu."
Nii tuli siis rahu ajajärke lunastada mitte

ainult kalli raha eest, waid ka perioodiliste
werewalamistega. Werewalamised olid seda
koledamad ja häwitawamad, mida suuremad
riikide liidud, mis üksteist tasakaalustasid ja
mida rohkem kindlustatuim paistis rahu.

See üldine relwastuse hüpete süsteem oli
niiwõrd mõttetu ja kõlbmata kultuur-inimkon
nale, et iseenesest nagu tekkisid püüded asetada

kultuur-inimkonda ja koondada teda «balance
of power'i" asemele ühiseks liiduks ja lahen
dada rahwastewahelisi kokkupõrkeid rahulikul
teel wahekohtu läbi.

Nimetatud liidu lõpusihiks oleks üldine
desarmeerimine. ' '

Selle Püüde teostamisele Euroopas asuti
juba kohe peale n. n. Napoleoni sõdade mit
mel kongressil, mida kutsusid kokku wõitjad
Euroopa ainuwalitsejad. Tekkis n. n. „Püha
Liit". Kuid mklitaristliste püüetega ainu
wälitsuslised riigid tegid sellest «liidust" ene
sete politseilise käsialuse, mis igasuguseid edu
meelseid püüdeid wga kiusas ettekäände all,
et need revolutsioonilised on. Iseäranis aga
kiusasid nad taga surwatud rahwaste rahwus
lisi wabanenn.spüüdeid. Ainult siis, kui
Euroopa demökrakiseerus ja kokku warisesid
troonid, tuli rahwaste wabanemise ajajärk ja
nende ühinemine wendluse tähe all. Ometigi
ei jõutud eesmärgile.

Rahwasteliit, mis ellu kutsuti 1919. a.,
ei ole iseenesest weel kaugeltki mitte see „ülim
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riik", kellel jõud ei puuduks selleks, et sun
didu üksikuid riike lahti ütlema sõjalisest
kallaletungimis-politikast mingisugust olemata
„rahwusliste" huwide nimel. Ka kaugeltki
mitte kõik tegelikud huwid ei ole kooskõlasta
tud 1919. a. rahulepingutega.

Nahwasteliidu kulisside taga tarwitatakse
weelgi wanu tuntuid blokeerimis- ja lütumis
abinõusid, et aga alal hoida „balance of po
wer".

Sellepärast ei pea onretigi rahwasteliidu
peale kahtlase pilguga waatama. Juba oma
esimeses loengus Tallinnas näitasin mina,
kuidas' uus rahwuSwahelise politika wool, mis
Genfis puhub, lahendas kõige terawama
Euroopa uuemaaja wastolu, nimelt Pvant
sul>Saksa konflikti. Tõsise Euroopa rah
wasteliidu ellukutsumiseks puudub waid Gen
fis Wenemaa.

Enamlased seadsid üles wastukaaluks
„Wilfoni wäeliinile" (rahvasteliit) „Le
nini wäeliini" (3. internatsionaal). Enamlased
aga ei püsi Wenemaal igawesti. Tulewiku
uuendatud Wenemaa on Euroopa rahu tegur.
Tema astub rahwasteliitu. Ja kui ka liit
ümberkorraldamisele peaks tulema üksikute

mandrite seisukohtadelt Briti do
minioonid. Aasia), Euroopa Prantfufe-Saksa-
Wene blokk ühinedes Genfis, 'oleks suureks
edusammuks Euroopa rahustamisele. See
päästaks wäiksed riigid balanseerimise ta nõi
dustest suurte wastnpidistest mõjulcondadest
ja päästaks neid sellest mängukanni lvõi käsi
laste osast wõimsate kõrwal, mida nemad
Praegust tahes-tahtmata on.

See läbi läheneks meile see kõrgem püüe
Euroopa rahu, mis praegu weel kättesaa

matuna paistab ja mis meid üle wiiks hu
maansetest unistustest praktilisele politikale.

Euroopa wabaneks siis ka sellest hukkir
mise .ümarikust", mis teda ähwardab ja mis
tema kohta ennustatakse fel juhtumisel, kui ta
weel kord sõjakeerisesse satuks, sest see sõja
keeris oleks häwitawam, laastawam, armu
kum, kui 1914.—1918. a. ilmasõda.

Kõik tõsised isamaalased ja head euroop
lased peawad püüdma sellele eesmärgile ja
on ühtlasi kohustatud ka kaasa aitama shrnafe
awaliku arwamise ettewalmistamisele, mis
meid lähendab nendele eesmärkidele.

Tallinnas, 22. mail 1927.
P. Miljukow.

Tschitscherin Pariisis.

Katse Prantsuse-Wene läbirääkimiste
seisu parandada?

Verliint st, 24 .märtsil. (Trj.) Parii
sist Äeawtakse, et Tschitscherin sinna jõudnud
on ja Prantsuse välisministri Briand'iga
kokku saada tahab. Kolmapäevaks oodatakse
Pariisi ka Prantsuse saadikut Moskvas Her
bette'r. Tschitscherini ootamatu Pariisi ilmu
mine lükkab ümber viimastel päewadel ilmu
nud' tea't-ed, et Tschitscherin tagasi Moskva
jõudnud on. ' Nende kuulduste ilmumine on
tingitud asjaolust, et Vene wälisasjade ko
missari sõidud wiimasel ajal täieliku saladuse
katte all sünnivad. Pranisuse 'ajakirjandus
seob Tschitscherini Pariisis wiibimist Pranst
suse-Wene võlaläbirääküniste pikalewenimi
sega ja arwab, et Tschitscherinil kokkuleppe
saavutamiseks laiaulatuslised volitused mu

Krahh Berliini börsil.
Berliinist, 24. mail. (Trj.) Teade,

et riigipank krediitide kraant veelgi rohkem

sulgeda tühvb, tekitas Berliini börsil uue
paanika. Wäärtpaberid langesid 11)—30
protsendi tnõrra.

Järjekorraline koosolek tagatis
lepingu asjus.

Wene saadik efineS uute ettepane»
kutega.

Eile oli wälisministeeriumis järjekorra-
Titte koosolek nonagressiooni lepingu sõlmi
mise asjus Eesti ja Nõukogude liiim wahel.
Koosolekust wõtsid osa Eesti delegatsioon ja
Nõukogude liidu kohalik saadik hra Pet
rowski, kes esines uute ettepanekutega.

Wenemaa laenu ei saa.
G e n f i st, 23. mail. Ähisriikide dele

gatsioon awaldas teadaande, milles ümber
lükatakse jutud, nagu oleks Ameerika delc
paatide jp Nõukogude delegaatide raahel läbi
röökimised käimas Wenemaale laenude wõi
kauba krediitide andmiseks.

Iirimaa walimiste keerus.
Londonist, 24. mail. (Trj.) liri sva

bariigi parlament saadeti esmaspäewal laiali.
Uued walimised on 9. juunil. 152 koha Poale
kandideeriwad üle 400 isiku, kes kaheksasse
erakonda kuuluwad.

Maawärisemine Ida-Hiinas?
Berliinist, 24. mail. (Trj.) Jena

seismograaf registreeris ööl wastu esmas-
Päewa suures kauguses tugewa maalvärise
mise, mida paljud teised Euroopa ja Amee
rika obserwatooriumid kmnitawad. Põru
tused olid nii-wõrd tugewad, et Milano lä
hedal asuw Faenze seismograaf purunes.
Heidelbergi observatooriumi teatel crsub
maavärisemise keskkoht ar.mUtawasti ligikau
du 8000 kilomeetri kaugusel Heidelbergist.
Liiguwad kuuldused, et maavärisemine Ida-
Hiinas sündis.

Byrd lendab siiski.
Berliinist, 24. mail. (Trj.) Ameerika

lendur Byrd tahab omakord katset teha New-
Dorgist wahemaandmniseta Pariisi lennata,
waatamata selle peale, et ta pärast Lindberghi
lennu õnneswmist enam esimene ei oleks.

Werised wõitlused Hiinas.

Sankou wagede wSit HouaniS.
Berliinist. 24. mail. (Trj.) Hankou

sojawae wmmud teatawad. et Hankou walit
suse wäed Honani prowintsis suure eduga

wõitlewad. Seni olewat wäed ai
nult 700 meest kaotanud, kuna waenlase wä
gedest 8.000 surma saanud ja 3000 wangi
langenud. 10 wäljallahurit olewat sõja saa
g!na wõitja kätte langenud.

Riia tollivalitsuse rewideeri
mine jätkub.

Toyimata lilled. Aued tagandamised*
Revideerimine Riia tollivalitsuses teeb

awalikuks järjest uusi kuritegusid. Lisaks eu
viitele ametist tagandamistele on weel koliu

tagandatich. Lõbusaks asjaks o
llllede siKsowcdu keelatud teel. ..Teene" eeü
on ametnikkudele hästi umkietud. saadetud
kodu ülikondi Perekonnaliikmetele. 'kallid jooke

jne. Riigi kahju on suur. Süüdlased amet-

Mr 140
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Täna waateaknas kingituswäljaanded

leerilastele.

Jälgige edaspidiseid wäljapanekuid!
.Sõnawara kiriastusladu

Tartus, Rüiitli tän. 11. Telel. 1001.
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\ YALE-uksewedru hoiab ära Külma, tolmu ja tõmbetuuli.
Pöörge tähelp anu kaitsemärgile YALE Tõrjuge tagasi järelaimdused 1 Saadawal igas paremas rauakaup?.

29. mail H. Treffneri gümnaasiumi Seltsi
RAHALISE LOTERII

LOOSIMINE
Üksikuid loositähti saada postilt ja äri

dest 27. maini.

JlniuS trükist

Taielik raudteede

suwine sõiduplaan

üheS muude reistühenduste teadetega.

Hind 25 marka.

.Postimehe" raamatukauplus
TartuS, Suurturg 16.

291 öiinepSevi neile, kellel on
H. 1 reffnen gümnaasiumi Seltsi

iie leleni iii.

Peawõit 200.000 marka.



Willem Reimani 10-aastase surmapäewa

puhul.

Tänu movdnv 10 aastat Willem Roi
mani surmast. Wara põles läbi elus see
isamaa armastusest hõõguv tuline iseloom.
Just sellel ajal, kus valmima hakkas see vili.
mille heaks Willem Reiman oli elanud ja töö
tarnid, fui tõusis Eesti iseseisva rahva ja
riigi UUS päike, läks looja tema elupäike.
Läks täide siin võrdlus seemne ivast, mis
mulda pannakse, et uus elu võiks tõusta.

On olemas mitmed mõõdupuud inimese
elu ja töö hindamiseks. Ka Willem Reimani
külge võib mitmed mõõdupuud Panna. Ja
pannaksegi juba nüüd, kus lühikene aeg, mis
meid temast lahutab, veel vaevalt lubab, seda
meest täiesti objektiivselt hinnata. Wil
lem Reimani! oli võitleja iselooom, kes ar
maStada ja vihata võis tuliselt. Leigust ja

neiS küsimustes, miS teda kõige
pealt huvitasid, tema juures ei olnud. Sar
nase iseloomu vastu ei jää ka kaasinimesed
ükskõikseks. Nad kaS armastavad teda, või
aga võtavad tema kohta vaenuliku ja eitava
seisukoha.

Mõlemaid seisukohti on Willem Reiman
juba oma eluS tunda saanud. Tal oli sõpru,
kes valmis oleksid olnud tema eest tulest ja
veest läbi minema, tal oli vastaseid, keS te
mas kcüvalat ja võimuahnet kiriKast ar-
Väsid nägevat. Reimani seisukohta Eesti
«valikus elus komplitseeriS ja tegi tema hin
damise raskeks tema vaimulik seisuS ja sellele
vastav meelsus. Poliitiliselt vabameelne,
isegi käremeelne vahwuspolitilisteS küsimus
teS, oli ta sealjuures sügavalt religioosne.
Ja soe religiosÄtet ei olnud tema stmres
mitte passiivse kannataja oma, waid ka siin
tuletas see tihti meelde vana prohveti iseloo
mu, kellest pühakiri ütlck: tuline viha sinu
koja Pärast on mind söönud. Ka Reiman oli
valmis Piitsaga välja rookima oma isakojast
tuimüüjaid ja rcrhawahetajaid. Ja see isa
koda ei olnud tema juures mitte mõni kitsas
kirikuhoone, waid tema sugurahvas, kelle seas
ta iga hingetõmbusega elas. Siit tahtis ta
välja puhastada karskusmehena joodikuid,
sest joomises nägi ta paljude kurjuste juurt,
siit tahtis ta sõnas ja kirjas välja juurida
harimatust ja toorust kui inimsoo suuremat
paelutajat eduteel. Sellel eduteel pidas ta
suuremaks õpetajaks ja teenäitajaks aja
lugu, minevikku, mille tundmist ta just
eestlasele ülitähtsaks pidaS tema isekad
wuse ja julguse tõstmiseks. Teie olete ku
ninglikust soost, seda oli juba Kreub
vald oma Kalevipojaga ütelda tahtnud
orjarahvale luulekeeles, seda oli kuuluta
nud C. R. Jakobson oma „Kolme isa
maa kõnega" tuld sütitades ärkamisajal.

Seda idealiseeritud, toeandmetega puudulikult
fundeeritud mmewikku püüdis Neiman re
aalsete faktidega valgustada. Tema ajaloo
käsitlus läks põhjalikult lahku siiamaalsete
saksa-balti ajaloo harrastajate seisukohast. Te
ma minsvikuwaadetes ei esinenud wanad eest
lased mitte pimedate, ajaloota metslastena,
kelle häwitamine ja tule ja mõõgaga risti
usule allaheitmine mitte jumala meelepärane
kultuuritöö ei olnud, waid keskajaline toores
Politiline wõimu- ja majanduspüüe. Scda
katsus Neiman tõendada wanu kroonikaid täp
semas toalguses seletades ja võrreldes, folk
loristlisi ja keeleuurimiSmaterjale kasutades.
Siin on Reiman palju aineid kogunud, arhii
widest mõndagi siiamaale tundmatut päeva
walgele toonud. Kuigi tema ajaloo ja keele
teaduse alal teataval viisil ainult aSjaarmas
taju oli, siiski on ta' siin häid» ja Mu

kest" Toffu kannud. -
Õigusega on seda Reimani juureS tooni

tatud, et tema mitte ainult ei ole mõjunud
sellega, mis ta kõneles ja kirjutas, waid eriti
just ka sellega, miS ta oli. Tema tahtmised ja
püüdmised olid puhtad, ideaalsed. Kokku
puutudes kaasaeglastega mõjusid need nende
peale ergutavalt, julgustavalt. Tema suur
tööhimu kuni eneseohverdamiseni oli kõigil
tuttav. Mäletan, kuidaS ta Kirjanduse
Seltsi" esimehena haigest pärast ennast ree
Peal Tartu laskis ivedada, kindas ka siin koos'
olekuid juhatas ja kõneles kannatlikult ja
pehmel toonil, nii et kuulajatel aimugi ei ol
nud, kuidaS see mees sealjuures kannatas. Ta
oli oma tulist iseloomu suurepäraselt avali
kuks ülesastumiseks distsiplineerinud, ta suu
tis enese üle täielikult valitseda, mõjus sel
lepärast lepitavalt ja ühendavalt. Läbikäi
mises oma vahel, kus ta ennast enam ..minna
lasi", üllatas ta mõnikord selle was
tu ägedusega ja aktiivsusega, mis sellele, kes
teda häÄti ei timmid, üsna ootamata võis
olla.

Inimest ei hinnata mitte ainult sellega,
mis ta korda saatnud, waid ka sellega, mittf
Voole ta püüdnud, missugused eessihid teda
tutvustanud. Ja just wiimaseS suhtes peab
W. Neiman ?õw emagi kriitika wälja. Wõib
olla, on ta tegelikus elus mõtete eest wõidel
des nii mõnelegi haawa löönud, nii mõnelegi
mahe seeditaw olnud, kuid tema püüetes
Eesti rahwa tulewiku parandamise poole ci
ole kahtlust.

Kümme aastat pärast tema surma püsti
tatakse temale mälestussammas meie kultuuri

keskkohta Tartu. Mälestuse on ta aga jube
omale püstitanud oma tööga ja eluga rahwa

südametesse. A. Z*

Alatskiwi meeste eeskujulik 
otsus wallaraha kulutamisel.

Kuna Wene ajal wallawolikogu liikmed
koosolekutel käimise eest mingit tasu ei saa
nud, sest amet loeti auametiks, wõtawad
praegu wallawolikogu liikmed enesele igal
pool tasu. See tasu on mitmesugune. Tar
tumaal harilikult 200—300 marka iga
koosoleku pealt.

Paar päewa tagasi oli wolikogu liigete
tasuküsimus ka Alatskiwi wallawoljkogus
päewakorral. Tehti kolm ettepanekut 
maksa 100, 75 ja 50 mk. Kinnisel hääle
tamisel wõeti pea ühel häälel wastu otsus
maksa 75 marka.

Seega on Alatskiwi mehed üles näidanud
wõrdlemi-si ilusat tagasihoidlikkust walla sum
made kulutamises enele suhtes.

Wallad asuwad koolide kokku
tõmbamisele.

Raske majandusaeg annab ennast ka wal
la-omawalitsuste majapidamistes tunda, ise»
Lranis koolide ülalpidamise suhtes. Nii on
Puurmanis juba paar aastat warem kõrgema
algkooli awamisega Puurmani lossis suletud
Tõrwe ja Piknurme koolid. Neil päewil ära
peetud wallawolikogu koosolekul otsustati ka
Tammiku algkool sulgeda 1. aug. sel aastal,
sest et selles algkoolis laste arw juba mit
mendat aastat peale kõrgema algkooli awa
mist alla määra on olnud, kuna wallal selle
juures ikkagi kiilud kanda on. Ka mujalt
waldadest kuuldub samasuguseid kawatsusi.

Kaubandus-tööstuskoja osakond

Narwa.

Rarwa tSSst«»-ett<WStjat« aasta
peakoaSolek Rarwas.

Narva tööstus-ettewötjate ühisus pidas
RarwaS oma aaStaPeakooSolekut. Esimese
Päevakorra punkti järele võeti ühel häälel
vastu läinud aaSta aruanne 214.116 marga
lise läbikäigu summaga ja arve, miS oli ta
sakaalustatud 80.750 margaga. Eelarve
vastuvõtmise juureS anti juhatusele volitus
eelarvet tarvilisel korral suurendada. Siis
kaaluti tööstuÄckaubanduskoja Narva osakon
na asutamist. Peakoosolek leidis tarviliku
olevat Narvas asutada tööstus-kaubandus
koja osakonda teatud korra järele ning otsus
tati sellest Tallinna tööstus-kaubanduskojale
teatada. Praegune juhatus: A. Karja (esi
mees), H. Rudi, L. Lasimer, J. Kull, M.
Lukmann ja H. Pahblum, Tensing ja Shults.

Narwa linna jõesüwendaja
üle antud.

23. mail anti Narva-Jõesuus vastava
akti järele Narva linnavalitsuse jõesüwendaja
üheS kahe praamiga mereasjanduse peavalit
fusele üle. WaSwwõtjaks oli mereasjanduse
peavalitsuse esitaja -ins. May. Süwmdaja
müügihinnaks on 2 milj. marka, mida Nar
va linnavalitsusele maksetakse, kui valitsus
summa kinnitab.

Helsingi ülikooli promotsiooni

pidustused.
Turu ülikooli rektor audoktoriks.

Helsingi lshed toonmd nüüd teate, et prof.
M. J. Eisen Helsingi ülikooli poolt 13. mail
audoktoriks! walitud sa 31. mail magistrite
doktorite promotsioonil selleks promoweeri
takse. Sel puhul Promoweeritakse ülepea 203
magistrit ja 17 doktorit, peale selle 27 rõõ
mumagistrit, s. o. niisugust magistrit, kes
juba 60 aasta eest magistripärja omandanud
ja nüüd juubelit peawad. Kuna Turus kõi
gest 1 isik, prof. Danielson, Kalmari audok
toriks sai, on Helsingi ülikool selles suhtes
heldem olnud: audoktoriks on walitud näi
teks Turu ülikooli rektor Koskenniemi ja pro
fessor O. Mannien. Turu ülikool ei annud
ühelegi võõramaalasele audoktori nime; Hel
singi ülikool On ainult prof. M. J. Eiseni
selle wääriliseW artvcmud. Muidu olgu nime
totud, et Helsingi ülikool esimest korda ühe
nakÄkerahwagi, Emma Alströmi audoktori nime

vääriliseks tunnistanud.
Hiigla bankett.

Mai lõpul peetakse Warssawis ära 
wuAvaheline sõjaväearstide kongress, mille
puhul swlsamüs korraldatakse suur bankett
2600 inimesele sõjakooli ruumides. Waata
mata suurele _ osavõtjate, arwule. pakutakse
banketil ka 'sooje koÄe, mida nxalmistaioad
120 kokka. Wfe walmistataksle banketiks
peale suupistete ja magussöökide 10.000 toi
duportsjoni. Toitude valmistamiseks on sõ
jakooli õuele üles seatud 5 kööki, 5 küpsetus
ahju ja 3 katelt supi keetmiseks. Praed val
mistatakse gaasi pliitidega. Pliidid annavad
Warssawi tööstused maksuta tarwitada, et sel
lega oma tööstust reklameerida.

Sõjaminister 2. diwiisi laagriehitusi waatamas.

21. mai õhtul jõudis sõjaminister kiud
ral Reel Tartu, et siin isiklikult tulwuneda
diviisi staabi hoonetes praegu pooleli ole
wate remonttööde käiguga, kuid peaasjalt
kult aga selleks, et siit jatkata sõitu WärS
kasse, kus praegu 2. diviisi laagri suuremad
ehitustööd käimas.

Shtna pühapäeval, 22. mail Tartus pü
hitseti invaliididepäewa, siis võttis sõja
minister siin vastu ühtlasi inwaliididepäÄva
puhul korraldatud paraadi. Suurema osa
ajast sõjaminister pühendas aga 22. mail
oma sõidu selle päewa otsekohesele eesmär
gile, nimelt Põhjalikule tutvunemisele di
viisi staabi hoonete remonttööde üksikasjadega

ja diviisi elu puutuvate muude jooksvate
küsimustega.

Öösel 22., vastu 23. maid kell 12 sõja
minister ühes diviisi ülema kohustetäitjaga
ja diviisi teiste vanemate sõjaväelastega jat
kas reisi sõjalaeval „Tartu" Wärskasse, et
isiklikult tutwuneda 2. diviisi laagriehitus
tööde käiguga.

Wärska laager ehk Reegi laa
ger", nagu teda ka nimetatakse, asub Petseri
laskewäljast põhja poole, Wärska küla lähe
dal, Werhuulitfa jõe suus>, lahekese ääres,
mida kohalikud elanikud kutsuvad Ersawa
järveks. Loodusliselt on koht väga ilus:
männimets kõrgel liiva kaldal, siin ja seal
üle kõrgete kallaste kerkivad künkad, kust
avanev vaade ilusamaid kodumaal. Ei ta
hakski siit lahkuda, nii kena on siin! Ka
ligipääs laagrile on väga hea, sest laevad
pääsevad laagri otsekohesesse lähedusse.

Näib, nagu peaks» õppimine sõdureile olema
siin ütlemata kerge, sest kõik soodustused sel
leks on siin olemas, ilus maastik, mis ela
mise laagris teeb vaga meeldivaks, lähedal
avar ja huvitav Petseri laskewäli, ühendus
Tartuga hea ja kuna see sünnib veeteed
mööda, siis ka odav. Puuduvad veel vaid

öarakid, kuhu sõdureid paigutada. shn need
käes, wõiks õppus minna täies hooS.

Kuid Pea saatvad ka barakid tvalmis. sest
nende ehitamine on praegu täies h^-os.

«Siin on päris wabrik käimas", sõnas
kindral, kui ta mootorpaadilt maha astuS za
nägi töötamas saekaatrit ja teisi masinaid,
mis sadandeid palke, mis siin wirnas, ivn
bex töötawad laudadeks, laastudeks ja iga
suguseks teiseks materjaliks, miS ehituste juu
res tarwilik.

Kui kindral oli üksikasjaliselt järele waa
danud barakkide asetuse ja tutwunenud iga
üksiku baraki ehitustööde käiguga, sõnas ta:

„Ma näen, et minult algatatud mõte selle
laagri ehitamiseks oli tõesti õige ja pingutu
sed, mis ma diwiisi ülemana selle laagri ehi
tamisekS ja ehitustööde korraldamiseks tegin,
on kandnud wilja." Endal oli õnne läige
silmis.

Peab nimelt tähendama, et mõtte alga
tajakS ehitada suurem xoondlaager WärSka
ümbruskonda, aga mitte Piusa jõe äärde,
nagu seda kawatseti warem, oli kindral Reek,
olles läinud talwel 2. diwiisi ülemaks. Ära
näidates kõik paremused, mis on laagri asu
tamisel Wärska ümbruskonda, sai tema selleks
ka wastawa loa. Saades wiimase, tegi kind
ral Reek juba talwel 2. diwiisi ülemana
kõik korraldused selleks, et kewadel, kui lumi
läinud, laagriehitustõöd wõiksid minna edu
kalt ja takistamatult: soetas palgid, sae
kaatri, lokomobiili jne. Seepärast on ka
arusaadaw, mispärast Wärska lähedal asuwat
laagrit kutsutakse ka «kindral Reegi laag
riks".

Kell 11.30 23. mail sõitis laew
Wärskast jälle tagasi, et kmdralit Tartu ta.
gasi tuua.

Eile öösel sõitis sõjaminister Tallinna
tagasi.

Tarwitajate keskühisuse tegewus möödunud aastal.

Arnnune lõpeb ülejäägita. lllejääk maha kirjutatud linaseemne
operatsioonide kahjude katteks.

Andmed E. T. K. tegenmse kohta minewal
aastal on awaldatud.' Nagu selgub, on üldsummas
kaupa läbi müüdud 1.427.155.010 mk. eest. Sel
lest langeb tähtsam osa põlluMajandusliste - kau

pade. Nagu põllutööriistade ja masinate, kunst
wäettste. jõutoitude, põllusaaduste jne. peale. Neid
on läbi müüdud umbes 450 milj. mk. eest. Edast
on müüdud toidukaupu 411 milj. 'mk. eest, ehitus»

tarbeid 95 milj. mk. eest jne. '
Kauba müügist saadi tulu '56.77 5.594 mk.

Ärikulud olid 49.963.467 mk. Nn oleks ülejääk
olnud üle 6 milj. Marga. '

Kogu ülejääk ag<r kirjutati kahjude katteks
maha, mis linaseemne operatsioonide läbi lekkinud.

Teatavasti oli E. T. K.l '1925./26. aastal
suurem linaseemne operatsioon ' käimas. Kuna
tvarem E. T. 'St. peaasjalikult eksport linaseemct
kokku ostis ja linaseemne kookide ning wärnitsa
valmistamine P. K. ..Estonia" käes oli, lepiti
1925. a. sügisel E. T. K. ja P. St. Estonia" ju-»
hatuste wahel kokku, et kogu linaseemne kokkuost
ja realiseerimine sünniks E. T. St. kaudu, et sel-

lega ühtlasemat hinnapolitikat käbi. wiia. Keset ope
vatsioonikäiku juhtus Abjas tulekahju, mis ekstra,
heerimffe sisseaded ära häwitas". ' Wihmase sume
tõttu oli kroonseemet wähe, kuna suurem ' jagu
kokkuostetalvast seemnest ainult õli walmistami

seks kõlbas. 1
Abja wabriku kordaseadmine wõttis aga mitu

kuub aega. Linaseemnest oli aga *925. a. lõpuks
üle 100.000 puuda kokku ostetud. ' ühtlasi selgus
ka, et kroonseemnena kokku ostetud seemet lvälis.
maale müüa ei saanud, osalt seemne halwä wäli
muse, weel rohkem äga wähese nõudmise tõttu üldse

Madalate linahindade pärast tvähenes ka "kodumaa*
nõudmine kültviseemne järele ja kokku ostetud see
me tuli kõik üliseemnena kodu- kui ka wälismaal
realiseerida ja tunduivalt madalamate hindadega,

kui seeme omak käes. * 
Kõige selle tagajärjel tuleb E. T. K.I 1925/26.

aasta linaseemne operatsioonide pealt kahju kanda,
mille lõpulik summa siis alles selgub, kui kagawä
raks olew wärnits ja linaõli realiseeritud.

Leedu end. kindralstaabi ülema
asi laieneb.

Uued wangistamised.
Esialgsete juurdlusmaterjalide järele cm

end. kindralstaabi ülema kindral Kleschtschinski

süü õige raske. Ülekuulamise järele paigutati
ta sõjawanglasse. Asi muutub kõmuliseks.
Ülekuulamise materjalide põhjal wangistati

weel mitmed sõjawäelased ja eraisikud. Ühen
duses sellega oodatakse põhjalikke muudatusi
Leedu kindralstaabis. Kindral Kl. oli nähta
masti kuni wiimase silmapilguni arwamisel,
et teda milleski ei süüdistata. Wangistamise
päewal oli tal kokkusaamine siseministriga.
Samuti pidas ta ka ühendust teiste kõrgemate
sõjamäelastega. Wanglas tegi Kl. katset ene
selt eht wõtta.

Õnnefilm.

Miv Aer! onoM. *>

«Nagu halb wasikaliha", ütleS üks suure korwiga
proua.

«Wasikaliha!" osittas tüse proua leti taga ja awal
das seega oma põlgust selle liha sordi wastu.

Allen tahttS oodata, kuni ostjad lahkunud, et fiiS
omast asjast kõnelda, kuid tuli weel hull inimesi sisse.
Aga proua põöris siiski Alleni Poole. «Mida soowite?"
küsis ta ja ulatas talle leiwalaua ühes wõileibadega.
«Sinepiga wõi Uma?"

«Oh, wabandage", ütles Allen, «aga kas elab siin
mrS. Watts?"

„Mina olen mrs. WattS", wastaS daam; ta oli
üllatatud, kuid mitte nii palju kui Allen. Kuid Allen
leidis wälkkiirelt omale uue mõtte: ta jumaldatud neiu
on kindlasti kodunt sellepärast minema joosnud, et ta
seda tapamaja õhku enam wälja kannatada ei suutnud.

„Ma soowiksin teiega pärast, kui teil rohkem waba
aega, paar sõna kõnelda."

«Tulete teie Politseist? Kuulge noormees, minule
pole seda tarwis! Ma sulen õigel ajal. Mina müün
õige kaaluga, paraja hinnaga ning lihakaup ei ole
kõlbmatu. Ja ma olen registreeritud, nii siis "
Ostjad wa alasid «vaenulikkude pilkudega Allenile.

«Ei, ei mina ei tule mitte politseist", ütles see.
Ma astun uuesti teie juure sisse, kui teil minu jaoks
rohkem aega jätkub."

Ta jalutas Pool tundi Kuldse Puiestee ümbruses.
Ta otsustas Mis minutit enne kaupluse sulgemist uuesti
kohal olla. Ja kui ta sinna tagasi jõudis, polnud peale
noore tüdruku ja mrs. Watts'i ühtki inimest kaup
luseS.

„See on jälle tagasi", ütles tüdruk Alleni sisse
astudes.

Mrs. naeratas sõbralikult tulijale. „Ma olin na
tuke äge teie wastu, mul on sellest kahju. Palun, is
tuge! See on mu tütar Anne. Ta ei eksita teid."

„Wist küll mitte; see on perekondlikel põhjustel."
„Mida te kõik ei ütle."

Men istus oma tooli nurgale. Mrs. Watts toe»
tus uudishimulikult letile.

«Teie War on kadunud?" küsiS Allen.
Mrs. Watts waatas- wägä uuriwalt noormehe

otsa. «Kas te mulle ütlete, et ta teie juures elab?"
«Ei —ma soowiksin, et teie seda teeksite. Kuid

ma kardan, et ta on halbade inimeste keskele sattunud."
Mrs. Watts näis olewat imestawapanewalt üks-

Rllne. „AH, mina ei muretse tema pärast. Ta on
wäga kergemeelne. Kui ta ära oli läinud, ütlesin ma
mr. Richards'ile see on kordnik nurgal ütlesin
ma temale: «Waata, ta on jäädawalt minema, joosnud,
kuid minul pole sellest suurt kahju." Ma ei tahtnud
seda teha, kuid ma Pidin siiski politseile teatama, kuna
mr. RichardS arwas, et ta hulla on wõinud saada 
Kuid hukka ta Pole saanud", ja mrS. Watts kihistas
naerda. «Tema mitte. Tema pole niisugune, kes end
nii kergesti maha lüüa laseb."

«On olemaS weel halwemat kui surm, mrs.
Watts", ütles Allen tõsiselt.

«Ärge seda mõelge! Ei, miS meie Phyllis' puutub!"
«Missugune on teie PhylliS wäliselt?"
«Ta on iluS tüdruk", ütles mrs. Watts.
«Ma arwan, et ma ta leidnud olen."
«Mida te kõik ei arwa!"
„Ma loodan", segaS end siin õde kõnelusse, „ma

loodan, et jumal teda sinna laseb jääda, kus ta on".
Allen püüdis maha suruda nii suurenewat äre»

wust. Ta ei imestanud, et see neiu niisuguste inimeste
juurest ära jooksis! Inimeste juurest, kes selle neiu
wäärtusest aru ei saanud. Allen Pidas mrs. Watts'i ta
wõõrasemaks. Ema, kelle järele Cynthia nii sügawasti
ohkas, pidi küll hõljuma taewasteS kõrgustes.

~Ma arwan", ütles ta auwäärselt, „et ta üheS
filmiäris tegutseb".

Mrs. Watts kuulis kõik seda heameelega. «Kas
kuuled. Anne, mis ma ütlesin kord sulle? Ta jahtis
juba waremmigi kinoga käis seal kaks korda näda
las. Ja mõnikord tuli ta koju ja mängisid siin kurb
mänge, siin kaupluses. See oli wäga liigutaw. Ja
kuidas ta oma silmi põörttas! Sageli ütlesin ma:
«Mul ei tarwitse sel nädalal kinno minna Phyllis
on sellest ilusamad osad ette mänginud" ta ott wäga
kena tüdruk, seda wõin mina kui ema teile öelda. Kuid
temperamentne —!"

„Ma kardan, ta ei ole õnnelik!"
«Ärge arwake sedagi ta polnud- kunagi õnnelik.

kunagi. Ta oli alati rahulolematu unistaja. Häda
oli meil temaga ikka unistas! Ta unistas toredast
elust."

Uus mõte tabas Alleni. Esitles George end temale
kui krahw, meelitades teda enesega abielluma?

.Ma ütlen Jumal olgu sellele armuline, kes
ta saab", tähendas Anne. Allen. arwas, et ta ütles
neid sõnu kadedusest.

~Ma usun, teie hindate teda täiesti walesti. Ta
on nüüd hoopis muutunud. Häda ja wiletsuS on ta
kõtva südame hellaks teinud."

„Kuid ta on ühes mu uue punase kleidiga mine
ma joosnud ja wõlgneb peale selle minule tveel Nimme
schillingit."

.Jah, tema armastab mõnusust", kinnitas ema.
«Ta oli pillajal Ta oleks isegi oma pärlid ära

müünud, olekS tal need olnud."
«Teate, härra, ta on wäga rõõmsa iseloomuga."
„Wist küll", ütles Allen mahedalt, „kuid ta on

enesele ülekohut teinud sõprust, elu ja rõõmu wäljas
pool kodu otsides; kuid nüüd on kõik juba teisiti, ma
tean seda. Ma kohtasin teda eile õhtul. Ta ei mõel
nud kellegi muule, ei kõnelnud kellestki muust kui oma
emast. Ta oli wäga õnnetu ja ei suutnud mulle oma
koledatest elamustest kõnelda. Ema oli ainuke, kelle
juures ta mõtted wiDisid."

Mrs. Watts pööris oma näo ehmunult tütre
poole. „On ta haige?" küsis ta lõpuks.

«Ta hing on haige", hüüdis Allen. „Ta wajab
teid. Ja teie tulete ning aitate teda." Jhiid nüüd tuli
tal äkki meelde, et ta tema aadressi ei tea.

«Mispärast ei tule ta siis siia?" küsis mrs. Wasts.
«Ta ei ole enam enese peremees.
„MiS ta siis on?"
Allen muutis oma wäljenduswiisi. „Tal pole

aega. Ta on teiste wõimu all."
„Aga ma ei hakka temale ometi järele jooksma.

Oleks asjatu waew. Kui ta tagasi koju tahab tulla,
tulgu jumala nimel! Wõi takistan ma teda selles?
Aga miks pean mina minema ja ta tagasi koju tooma,
sellest ei saa ma aru."

„Arwatawasti kardab ta ise tulla/
„Tema kardab! Tema kardab! Näib, et teie

teda weel ei tunne! Jah, esialgu on ta ikka meestega
wäga õrn. Aga lubage enesele öelda hiljem käib
ta nendega wäga halwasti ümber. Ta kardab koju

tulla! Jumal, kui ta siin on, siis kardame meie 
Anne ja mina teda."

Anne kordas oma endist märkust. ~Ma loodan,
et sumal teda sinna laseb jääda, kus ta on."

«Palun, mrs. Watts, mõelge ometi järele. Päe
wa, paari pärast kirjutan ma teile, kust teda kohata
wõib."

Mrs. Watts waataS kaheldes Aunele. „Hüwa.
tehke seda ainult peale äri sulgemist, noormees; ma ei
usalda oma kauplust kellegi hoolde."

Allen nikutas pead. «Pärast äri sulgemist, jah.
Ma wõin seda nii korraldada. Tänan tänan tuhat
korda."

Ta andis mrs. Watts'ile käe ja kummardus süga-
Walt.

Mrs. Watts ja ta tütar waatasid temale järele.
„Waene mehike", ütles mrs. Watts, „ta on hullupööra
armunud temasse".

«Phyllis on temale selle 100 luisanud, arwan.
Kena noormees, peaaegu gentleman."

„Ta saab kõrwakiilu, kui ta tema üles leiab.
Lase akna eesriided alla."

Gerald Allen lonkis kodu poole ja mõtles järele,
kuidaZ wõimalik oleks oma daami aadressi teada saada.

Kakskümncswiies peatnrk.

Paadi- ja teised sõidud!

Järgmisel hommikul sõid CyuLHia ja Arkwright
hommikueinet, kui nad mr. Hermannilt kutsekirja said.
Mr. Hermann oli linna tagasi jõudnud ja palus neid
järgmisel päewal paadisõidust jõel osa wõrta.

«Hiilgav mõte, kas?" armas Arkmnght. „Wind
soriS astute teie paati ja ma sõidan teile kaheistmelise
autoga järele." Kamal Arkwright armas, et ta nii
George'i tagasi saab hoida, kes muidu igale poole kaasa
kippus.

„Ma ei tea siiski, kas ma tulla saan", kahtles Cyn
thia. „Ma pean Gcorge'ilt luba küsima."

„Aga taewa päralt, mis on siin Georgeüga tege
mist? Ta ei ole teid ometi enesele üürinud?"

„Kuid ometi wiie schillingi üheksa..ntlcs
Cynthia ettewaatamatult.

„Mis' te sellega mõtlete?"
„OH, ma tegin nalja. Aga aga ma tahaksin

temale sellest siiski kõnelda. Ja nüüd pean ma lal)-
kuma. T'iu teatan teile mart li ema otsusest."

Kt. 140 Kolmapäeval, 25. mall 1927. 3

Wafatakse

ajakirjanikku

iseseiswaks tööks. Pakkumised fihes elu
loo kirjeldusega saata .Postini." raamatu

kauplusele sõna „Ajakirjanik" all.



Tartu rahaasutused.

Tartus' ott praegu üldse 15 rahaasutust,
itettbe seas manu ja noori; kõigile tuntuid ja
teatavatele ringkondadele tuntuid. ' Mõne
hälli jüureZ on seisnud praegune noorem sugu
põlv, teists 'juures juba wanemgd tegelased.
Peab kohe tähendama, et Ta,rtus on ühistege
wusel hea püüd olnud. Siin on asutatud esi
mene ühistegeline rahaasutus, kelle' ' kõrvale
on paari aastakümne jooksul kerkinud palju
teisigi übisieMtisel alusel seisvaid rahaasutust.
Siin'on < ..ettevõttel tegutsevaid rahaasutusi,
kes loonud aastate jooksul omale aluse, siin on
rahaasutusi eestlaste, sakslaste ja juutide poolt
asutatud. Ühesõnaga Tartus on rahaasu
tusi Mitmekesiseid. Eriti viimasel ajal on tä
helepanu äratanud Panka.de järjekindel sigi
mus. Praegu olemasolevatele tuleb juure ar
wata veelgi kaks hiljuti asutatud rahaasutust
linna ja koguduste ühispanga näol.

Tekib 'küsimus, kas näd on kõik tarvilikud
ja kgs .nad suudawad tormiliselt Ritta oma ots
kärmet. Nagu kõikide pankade läinud aasta
aruanded näitavad on kõigis pankades tege-
Jtnts 'elaw olnud ja läbikäigud suurenevad
aast-aastalt. Ja woib ütelda, et rähasum
made hoiuletbomine Näitab meie elu normaal
semaks muutumist. Kuid öeldakse, et sellel on
siiski ka omad piirid. Ei tahaks uskuda, et
hoiusummad armuliselt ja Väärtusliselt lähe
moitel aegadel väheneks, sest kus nüüd ar
wesse mõttes wiimafeid . ebasoodsaid - majan
dusaastaid rahval räha hoiule toomiseks on,
siis peaks loomulikult korralikkudel majan
dusaastgtel Hoiusummade arw Veelgi tõusma.
Ja meie loodame kindlasti-, et kä paremad
ojad meie 'majanduselus tuletvad. Kuid teine
külg sest küsimusest on hoopis teist Wärwi:
üteldakse - meie pangad maksavad praegu
kõrget hoiu protsenti ja igaüks toob selletõttu
oma sularaha parem panka hoiule, kui et ta
selle mõnesse ettevõttesse asetaks. Ja isegi
mõne ala, näituseks põllumajanduse, ettewõt
ted ei anna kaugeltki sarnast kapitali' protsenti
kui dank maksab. Sarnane olukord on meil
tegelikult praegu olemas.

Muudatusi woib siin esile tuuä hoiu ning
laenu protsendi alandamine. Praeguste dis

konto-protsentide juures ott soliid äril ja ette
võttel kaunis riskantne harilikku panga kre°
biiti pikemat aega kasutada. Sarnane äri
Peab teatud mattes ikkagi juba ajutist,, spekula
tiivset iseloomu kandma. Ott' toist küll kõigile
ilma pikema jututa selge, et praeguse ebamää
rase kõrge laenuprotsendi tõttu me'il elujõu
liste ettevõtete tekkimine ja tegutsemine äär
mtselt raske on. Laenuprotsendi alandamine
peaks praegu just eeskätt meie rahaasutuste
aktuaalsemaks küsimuseks olema. Otstarbeko
hase pingutuse juures oleks Praegu läbiviidav
isegi laenuprotsendi alandamine ' mõne prot
sendi võrra, ilma et tarvitseks esialgul hoiu
summade protsenti samavõrra vähendada.
Tähendab, need kaks küsimust, laenuprotsendi

alandamine 'ja hoiüsummade protsendi tõsi
mine, ei ole Praeguse olukorra juures sugugi
nii seotud. Kumbki küsimus käib eri lahenda
miswnsi alla. Nagu juba tähendatud, tuleks
aga esimeses järjekorras küll laenuprotsendi
alandamine teostada.

Praegune hoiu- ja laenusummade pealt
maksetaw ja wõetaV protsentide wahe tõuseb
mõnes kuni 6 protsendini. Kui Vare
matel aegadel saadi läbi 21/2'—3 protsendilise
vahega, siis ei tohiks praegune 6-protsettdilitte
Vahe küll sugugi loomulik olla. Selle prae'
gttse põlevama rahvamajandusliku päeVa
küsimuse juure peaks kõik meie rahaasutused
ja nendes töötavad rahvusliselt ja majandus
lifelt mõtlejad inimesed ajuma.

Kõige loomulikum jg otstarbekohasem oleks

muidugi, kui korraga püütaks lahendada kõiki
küsimusi, s. 0. hoiu-, laenu- ja vaheprotsendi
määrasid.

Nendest küsimustest suurel määral äraole
neV on kogu meie rahvamajanduslik heaolu
ja edu. Sellepärast peaks meie rahaasutuste
põlevamaks ülesandeks olenta meie majan
duselu tasakaalustamiseks peatseid samme as
tuda, mille läbi ka ise endid ikka rohkem tasa
kaalustatakse ja normaalelule lähemale astu
takse.

Pankade arenemise ja praeguse seisukorra
kohta toome allpool ülevaated nendest panka
dest, kust vastavad andmed kasutada antud.

nud® üldsummast 123.172.45-1 mk. 57.836.802 mk.
põllumajanduslisi.

Laenusid oli arwu järele tvälja antud 3614,
hoiuletoojaid oli 3232 ja hoiusummasid
113.288.649 mk. ning üldvah-aline läbikäik ligi
1 % miljardit, ühisuse ümber on koondunud terwe
rida piimaühisnsi ja põllumajanduslisi ning teisi
ühistegelist organisatsioone. Maareformi teosta
mise jpures on ühisus suurt osa mänginud, uutele
põllumeestele inioentari muretsenud laenüde wäl.
jaandmisel.

Ka käesolew aasta näitab ühisuse tegevuse
tõusu; nii on kolme kuuga äriseis tõusnud
1W.753.5-44 mk. ja liikmete arw 2410 peale, kel
lede lisawastutussumma ulatus 64.418.895 mk.
Rahaline läbikäik oli kolme kuu jooksul 332.425.812
marka jä omakapitalid tõusid 12.256.427 -marga
peale.

Majaomauiktude pank.
„Kui häda kõige suurem, siis abi kõige lähem."

Nii oli lugu La Tartu majaomanikkudega. Sõia
aaswte tagajärjel olid majad lagunemas. Re
monti polnud wõimalik ette wötta, sest aasta sisse
tulekutest ei olnud wõimalik mitmele aastate jook
sul tekkinud kahjusid katta. Toetus oli hädatar.
tvilik. Ja mi astusidki 1923. aastal kokku 91 lii
get, kokku pannes 400.000 marka osamaksu ja asu
tasid majaouranikkude panga. See oli suur abi
rahcävaesel ajal, mis pank sel ajal oma Xiifitxetcle
suutis anda, olgugi esialgul iväikostes summades.
Kuidas ettewõtet hinnati ja 'kuidas ta 'oma üles
andeid suutis täita, näitab juba see, et pangal
1923. a. lõpuks, s. o. pooleaastase tegewuse järele
juba 647 liiget oli. Osamaksu kogusumma ulatus
siis 2.59 X 000 margani.

Pank oli samal ajal wälja annud laenudeks
aasta lõpul 15.5-53.000 marka; kuna hoiusummad
olid tõusnud 11.134.000 margani.

Esimese kuu jooksul olid laenu saanud
juba 435 majaomanikku majade remondiks, kogu
sümmäs 34.000.000 marka. Peale selle oli laenu
antud äriliseks otstarbeks 9 milj. marka, põllu
meestele 4 miljonit, üliõpilastele edasiõppimiseks
1% miljonit ja asunikkudele 306.400 marka.

Hoolsale algusaastaks järgnesid hoogsamad
tegewusaästad ja panga tegewus ning poolehoid
kaswav iga aastaga kahekordseks. Nii näeme, et
1926. a. lõpul oli pangal juba 1469 liiget (nen,
desi seltse ja ühinguid 32). Samal 'ajal näitas
laenude arwe 90.992.000 marka, hoiusummad 
92.088.000 mk. ja panga puhaskasu 2.143.000 mk.

Panga tegewuse ja läbikäigu kiire kaswami
sega oli pangal tvõimalus laenajatel? wastu tulla
ja laenuprotsenti alandati 2 prots. toõrra. Käes.
olewäl aastal on katvaisus laenuprotsenti weelgi
alandada.

Pank on soetanud' omal? ka kodu, majaostu
teel, mis lubab algatatud tööd omal kodus endise
hooga jatkata.

Eesti Panga Tartn osakond
algas oma tsgewust 22*. juulil 1922. a. ühtlasi üle
toõttes Tartu renteid, mille ülesandeid tema praegu
panga talituste kõrtval täidab, nagu teisedki E. P.
osükonnad.

Keskpangal oli tarwidus maale tulla pealin
nast eemaiseiswate asutuste ja ettewõtete nõudeid
rahuldama. Seda Mõis otstarbekohasemat ainult
osakondade kaudu, mis koha peal asuivad, teostada.
Osakondade ataamist renteide ületaõtmisega peeti
kõige otstarbekohasemaks." ühest küljest pääsis
riik tväljaMinekutest oma riikliste rahaliste tali.
tuste juures, missugused talitused tieatawasti Eesti
Pank lasuta enese pcalePoõttis. Teisest küljest oli
renteidel siiski pangaga, waatamata nende lahkem
liste iseloomude peale, ühised, talitused, nagu hoiu.
summad .inkasso, traklsfereerimine jne., mida pank
tvõis alusena üle wötta. ilma et sel alal 2 riiklist
asutust wõistlema oleksid hakanud.

Samuti wõib pank kasulikumalt omal ajal
renteis seisnud summasid tarwitada.

Et pankade osakonnad iseseiswalt oma äri
seise ei awalda, siis qei s«a siin üksikasjalisemaid
andmeid tuua. Toome ainult iseloomulikumaid
summasid, mis meil tvöunalik on saada olnud. t

E. Panga Tartu osakond oli laenU wälja
aunud ümmarguselt 31. dets. 1922. a. 68.600.000
marka, 31. dets. 1926. a. 300.000.000 mk.

Inkassoks oli dokumente 31. dets. 1922. a.
7.340.000 mk.. 31. dets. 1926. a. 53.000.000 mk.

Ötsekoeseid riigimakse: 4926. a. on tulu.,
puhtakasu-, ' kinniswara., ! kaitseMdumaksu ' näol

tvastU wõetud 23.411 dokumendi ' järele
112.800.000 mk.

Kaudseid riigimakse sisse tulnud: tempel, ja
Muude wääriuste müügi näol 7.870.000 üksust
summalist 37.700.000 mk.

Niigi summade ja krediitide läbikäik:
1.470.000.000 mk.

Praegu teostamisel olew Eesti Panga reform
toob kahtlemata nwnesugüseid muudatusi ka E. P.
osakondade tegetuusse. kuid nendest on meel taara
jane rääkida, sest nende kohta puudub kindlam
ülewaade.

Tartu Ühispank.
1921. aastal tdkkis ametnikkude organisatsi,

oonide liidus mõte ühistegelisel alusel seisioat
rahaasutust ellu kutsuda. Mõte teostati 1922. a.
ketaadek. Esimese -tegewusaasta lõpul oil pank
oma üttfbet juba koondanud ametnikke 223, äri
mehi 117, tööstureid 19, majaomanikke 78, põl.
lumehi 39, asutusi ja organisatsioone 13. Peale
ncnde Meel üliõpilasi, kunstnikke, kirjanikke jne.,
kokku 614 liiget. Hoiusmmnad tõusid aasta lõ
puks ligi 10 miljonini. Sellest alates on panga
tegetvus kastoanud aasta,aastalt, nii et pank
käesolewasse aastasse astus 23.117.173 nmrgalise
äriseisuga.

Tartumaa Pauk.
Tartumaa pank on asutatud Tartu maaoma

walitsuse ettewõttel 1919. a. maakonna põllupioa
jäte rahaasjade korraldamiseks ja põllupidamisest
tarwiliste laenude muretsemiseks. Panga põyika
pital 10.000.000 marka. Panga aktsionärideta
on Tartu maawalitsus, maakonna omawalitsuu
asutused, seltsid ja ühistegelised ettewõtted, nii
et panga puhaskasu diwideUdina maakonna elanik
kude kätte kaudsel teel jälle tagasi läheb. E:
panga asutamine hädatarwilik oli, näitab põllu
pidajate poolt, iseäranis keivadisel ajal 1 esitatud
laenusoowide rohkus, millele ka pauk, a<n r.nu

põhimõttest finni pidades, sõudu mööda wastu
tulla on püüdnud. Mitme üksteisele järgnetua
halwa majairduslise aasta tõttu cm aga faciut,
soowijate arw hoiuletoojate arwust mitmekordselt
üle kaSwanud. Sellepärast peawad ka mitmed ha
daiarwilikud laenusootvid siiski rahuldamata jää.
ma. Et panga wastu usaldus kasivamas on, ?eda
tõendab hoiusummade järjekindel tõu-?, et
see eelpoolnimetatud põhjusel wähesel mõõdul
sünnib.

Lõnna-Eestt põllumeeste ühis-
Pank.

Lõuna-Eesti põllumeeste ühispank algas oma
tegewust 29. aprillil 1926. aastal. Alguses oli
pangal 21 liiget. Senise tegewüse ajal on suut.
nud pank omale poolehoidu wõira, nii et põllupi-»
dajad on hakanud endid rohkem panga ümber
koondama.

Praegu on pangal 200 liikme ümber.
lSeni on pan? täiesti oma kapitaliga operee.

rinud, s. o. hoiusummade ja osamaksudega. Lae
nüsid on änrud mööduwalr 13.000--4.000 mirga
suuruses. Panga läbikäik kuni 30. aprillini s. a.
oli 22.506.895 marka.

Panga tegewust ja asjaajamist on ühistegelise
liidu instruktor hra Mälberg rewideerinud ia leid.
nud selle täiesti korras olewat.

Tartu luubi ühispank.
Pank asutati 1921. aastal. Panga ülesan

deks on oma liikmetele 'võimaldada krediiti oda.
wama protsendiga ja igakülgselt nende majandus
olu arendamisele kaasa aidara. Praegu cm pan.
gal 278 liiget, nende hulgas liikmest) igast rähmu
sest. Panga summad on tõusnud aasia-aastalt ja
1 aprilliks s. a. oTi« pangal oma kapitali
4.002.64 Z mk. Peale selle liikmete wastutus
summa 12.1,4.8.000 marka, tagawarakapitali
17,885.750 mk. ja hoiusunrnmnd 2! mk

Eesti Laen»» ja Hoiu-Ähisus
on möödaläinud tvnmase kalendriaastaga oma
tah eküm n ew rie u d a tegewu s a a s t a
üle elanud. See on isegi kindel tunnistus tema
elujõust ja sihikindlast edasijõudmisest.

Weerandsaja aasta tagajärjerikka tegewuse
tulemused on kõige paremaks lähtekohaks selle ühi.
suse edaspidise arenemise ja järgnetva tegewuse üle
tvaakusel. Kui meie nüüd tahame lühikeses üle
waateS käesolewa aasta tegewust lähemalt waa
delda, siis wõtame ärkfeisust 1. maiks f. a. mõne
tähtsama arwete andmed ja wõrdluseks lisame
1. jaanuari 1927. a. andmed klambrites juure.
Seal oli ühisusel osakapitali 17,8 milj. (16,7
milj.) ja oma erikapitalisid 16,6 milj. (13,1
milj.). Hoiusummasid on 195,3 milj. (168,5
milj.) ja laenusid on wälja antud 190 milj.
(175,8 'milj.) nvng änseis on 244,4 milj. (223,2
milj.). Sellest näeme, et kõik tähtsamad arwed
on jälle lmagialt tõusnud . Iseäranis silmapaist
wali on hoiusummad kaswanud, tõustes 4 kuu
jooksul 26,8 milj. wõrra, mis iga kuu kohta ligi
7 milj. juurckaswu kajastab.

Selle peale waatamata, et esimene Eesti ühis
pank on päris suurpangaks kujunenud, on tema
oma tegewuse aluseks wõetud põhimõtetele järje,
kindlalt truuks jäänud: eeskätt elunõuetele was
tawate, loowaks otstarbeks nõuetawate läenusoo
wide täitmist rahuldada püüdes. Selle põhimõtte
järele on ühisuS teMa kätte usaldatud rahrva taga
wara rahasummad jälle rahwa kätte, peaasjalikult

meie põllumeeste kindlatesse kätesse wäiksemate
osade kaupa jaganud.

Wastu tulles oma klientide ärilise ringkonna
soowidele on ühisus käesolewal aastal ühenduse
loonud ka wälismaadega ja oma tegewust laien.
danud lõigi pangaoperatsioonideni. Peab lootma,
et ühisus suudab wasku tulla kõigi oma liikmete
soowidele ka protsendi alandamise suhtes.

Kolmas Tartu Laenu- ja Hoiu-
ÄhtsuS.

asutati Tartu majaomanikkude poolt ja kuulub
wanemate ühistegeliste rahaasutuste hullka. Asu
tajatel tuli palju Wene wõimudcga waielda, enne
tüi wastaw luba ühisuse tegewuse awamiseks saadi
20. weebr. 1913. a. Sõjaolude ja reioolutsiooni
peale waatamata on ühisuse tegewus alaliselt ja
järjekindlalt kaswanud ja poolehoidjate ring tõus,
und. Nii on ühisuse bilanss 1914. a. wõrreldes
rohkem kui 140 korda kaswanud. ühisus ei ole
piirdunud oma liikmete wastuwõtmise juures il?-
siku klassiga, ning on kõikidele olnud
ühewõrdselt; nii leiame majaomanikkude hulg "!
suurel arwul haritlasi, terive rea käsitöölisi, mii
mesuguseid ettewötjaid, ametnikke jä kaupmehi.

Kuna aga meie wabariigis põllumajandus
kandwamak osa etendab ja wastawalt elunõuetele
ümberkorraldumas on, 'ja sellega krediidi tarwidus
põllumeeste keskel suurem on kui teistel aladel,
siis on arusaadaw, et ajajooksul üle poole liikme
test põllumehi on kogunud. Nii oli 1. jaan. s. a.
2292. liikmest 1300 põllumeest; niisama oli lae..

eesti WleWül enne lo nm

Cestt Hüpoteegipank ehk endise nimerusega
Liiwimäa Linna-Hüpoteegi selts (asukoht Tarrus,
Suurturg 12) asulati Tartu kogukonna uulitfuje
algätusel 6. märtsil 1834.

Hüpoteegi seltsil oli luba anda pantlehe lae.
nüsid kõigi Liiwimaa linnade kinniswarade peale,
wälja arwatud Riia linn.

Esimesel 20 a. anti laenusid tvälja kogusum
mas weidi üle 3 miljoni rubla. Sumina lvähesus
on sellega seletataw, et panga tegewuspiirkonda
ainult lväiksttd linnad oma wäikeste majadega
kuulusid ja panga juhatus laenusid äärmiselt taga
sihoiNikult jä ettewaatlikult andis. Teisel aasta
kümnel on tegewuse elawamaks minemist märgata

-1903. a. waliti panga wolinikkude kogusse
suuremal, endisega toõrveldes, artvul eestlasi. Se
nine juhatus ja nõukogu ning ametnikud astusid
tagasi. Uuteks juhatuse liikmeteks waliti 28./2.
1904. a.: esimeheks dr. mcd. H. Koppel, direktori
teks Cd. Kiwastik, K. MenNing ja K. Parts. Sa
mal puhul waliti rewisjoni-komisjoni liikmeteks:
A Jaakson, W. Lehnbaum, A. Pärn, O. Btiitii, dr.
K. A. Hierlnantt ;a H. Ruus. Asjaajajaks sai
Oskar Wirkhaus, raamatupidajaks Jaan Jõgewer,
ametnikkudeks Aug. Kitzberg ja M. Kruusberg.

Ehk uuel administratsioonil esialgu küll ras
kusi 'oli, saadi neist siiski üle ja ilmasõja
alul nõuti kõigi kodumaa seltskonna kihtide poolt
elatvalt seltsi pantlehti, kui häil? raha mahutuse
waheudeid. Antud laenude summa tõusis 4 milj.
rublani.

Nii pea, kuil ilmasõja ja wabadussõj-a tormid
mööda olid ja elu harilikku rööpasse hakkas unne
ma, asus Hiip. Pank ennast ajakohaselt korralda
ma. Hakati muu seas weneaegseid laenusid Itkwi.
deerinm. 1920. a. augustikuu lõpul muutis aru
tus' oma nime praeguseks ja hawas- uue põhikirja
kinnitamist 'Nõutama. Septembri lõpul 1920. a.
wõeti wabariigi rahaministeeriumi poolt asutuse
põhjalik rewideerimine ette ja leiti asjad korras
olewat ja tulewiku kawatsusev otstarbekohased.

1921. a. anti Läti wabariigi piiridesse jää
nud kinniswarade peale kinnistatud wõlanöudmised
jä nendel põhjeneto-ad kohustused Riia ' hüpoteegi
seltsile erilepingu põhjal üle.

'Eesti Hüpoteegipanga uus põhikiri kinnitati
13. septembril 1922. a. E. '2B. rahaministri poolt
ja registreeriti 30*. sept. 1922. a. Tartu.Wõru
rahukogus Uue põhikirja järele on pangal 'üles
andeks pikaajalist laenu rmda kinniswarade peale
Eesti wabariigi piirides, linnades kui ka maafon-

daivs, mulju viNv.itu) finniomarad, mis põllu ma.
jatrduslist ja tööstuslist iseloomu tannatvad.

26. mail 1923. a. kinnitas E. W. rahaminis
ter E. Hüp. Panga laenu andnrise juhatusktrja jsti
laenutingimused ülemineku aja jaoks (w. .Migl
T«u." nr. 135/136 a. 1923). sama aasta juu
likuus saawutati wabariigi ivalitsusc ja Hüpoteegi,
panga tvahel kokkulepe, mille põhjal esimene fU
nant tamm- kindlate 'prorseutpabertte
loomiseks 'Eestis astuti. Esimesed käibele lastud
hüpoteegipanga ' protsentpaberid (pantlehed) 59
miljoni marga lväärtuses tvõttis Eesti pank oma
portfelli. Tänu sellele oli laenuasutus surnud

punktist üle. . ....
Laenude .andmine, s. c. panga pantlehtede kat.

bele laskmine algas augustikuul 1923. a.
1. jaanuariks 1924. a. anti uust laenusid 3

prots. pantlehtedes tvälja 124.633.000 marka.
1925. a. kaswis laenude summa üle 234 milj. mk.
ja 1. jaanuaril 1927. a. oli E. hüpoteegipangal
pantlehe-laenusid antud Ätk.   3-33.37 U.001) mk.
pantlehii liikvel Mk. 332.267.390 wäärtuses.
millede kindlustuseks 843 kinniSivara panditud.
Need tvarad on panga poolr Mk. 663.979.993
peale hinnatud ja tule mastu kindlustatud Mt.
1.348.506.790 eest.

Laenajad maksawad praegu pangale: 3 prots.
laenuintressi, 1 prots. walitsemise kuludeks j,a 1
prots. laenu kustutust. Kulude maksu on käesole*
maks aastaks Vi prors. mõrra mahendatud. Uued,
8 prots'. pant lehed on käibele lastud kuldfrangi alu
sel ja nende kapitali ja protsentide tasumisel <m
aluseks kulla hind Londoni börsil Inglise '.vael*
sterlingites ja tviimaste hind Tallinna börsil. Via.
hakursi kõikumisel 'wõeiakse armesse Eesti marga
lahkuminekud wahekorrast 1 Emk. 0.015 kuld*
franki iga.täie 10 prots. kaupa. Nii makseti 1924.
a. oktoobril ja 4925. a. aprillil pangale ja panga
kohustuste eest nimesummalc 10 prots. juure.
Praegusel rahawaesel ajal on pantlehtede realine,
rimine raskendatud, kuigi nendesse mahutatud ka--
piiulid paremini kindlustatud on, kui kõrgemat
protsenti kandivad hoiusummad aktsiapankades.
Eest peale panditud kinniswarade, millede wäärtus
panga hindamise järele poole rrnirem, tulekinnituse
seltside hindamise järele aga neli 'kord suurem, kui
käibele lastud pantlehtede summa, iragu eespool
nfudatud, kindlustab pantlehiede kapitali tveel lae.
numõtjate wastastikune wastutus ja kõik panga
warad. Börsi hinnaga, s. o. 85 prots. pantlehti
omandades saab nende pealt siiski ligi 10 prots.
aastas intresse.

Walge mees wõitis.

Werised wõttlused, mille tagajärjel wõõras lipp Hiinasse kanti.
F. Korsakow.

17. fajattbit hakkab Hiinaga sidemeid sõl
mima ka Moskwa riik. Üksikud Wene kaup
mehed ja terwed kaubakarallxntid tüilasta
wad Hiinat juba selle sajandi alul. 1654. a.
läkitati Moskwast Hiinasse Baikowi juhatusel
esimene saatkond, mis kahe aasta Pärast ko
hale jõudis. Baikow oli esimene Hiina Pea
liuna jõudnud walismaa saadik. Kuna ta
aaa keeldus maa kombe järele „Taewa-Po
zate" au andmast, ei lastud teda audientsile.
Enam õnnestusid Milowanowi ja Spafari
saatkonnad 1676. ja 1676. a. Nende saatkon
dade eeslnärk oli Lahendada Moskwa riigi ja
Hiina wahel sel puhul tekkinud arusaamatusi,
et wenelascd Amuri jõe kaldaid koloniseerida
ja seal oina «valitsust maksma panna tahtsid.

Juba 17. sajandi alul lewinesid Leena jõe
üares asutvais Siberi linnades kuuldused lähe.
isuses woolawa Amuri jõe suurtest looduslikku?
test. Tugedes neile kuuldustele, rändawad wäi.
kesed kaupmeeste ja kasakate rühmitused teekonna
suuuieft raskustest hoolimata Leena kallastel!

Amuri ääre, ehitawad seal tiudluslinuad, wõiile
wad tähen.dawd jõe kallastel asuwate räudsugu.
harudega ja wõtatvad neilt maksu. Esimesed nii
sugused rühmad ilmutvad Amuri kallastele
1649.-1643. a. ja kooSnetva? omal algatusel
ning riskil tegutsewatest eraisikutest. Hiljem saa.
tvad nad toetust Siberi Zväejuhtidelt ja Moskva
tr-alitsusclt, kes 17. sajandi keskel juba Amuri
kaldad oma maa-ala külge liidetuks peab.

Wältsmaalaste lähedasse naabrusse asu
mine tegi Hiina rahutuks, ja kui Amuri kai
lastel rändawad suguharud Hiina «valitsuselt
wõõras te sissetungijate wastu abi otsiwad,
segab see end nende wahele. 1652. a. ilmub
Hiina sõjawägi Ainuri ääre ja püüab sealt
wõõraid wälja suruda, kuid see katse ei anna
tagajärgi.

Alles 80 aasta pärast astub Hiina ener-
Hilisemalt tegewusse. 1684. a. nõuab Hiina
keiser Khan-Si «visalt wenclaste lahkumist
Amurj kaldailt ja Albasina endise Wene
tähtsama kindluse häwitamist Amuril. Seda
nõudmist ei iäidettld. 1685. a. algab suure
Hiina sõjamäe poolt Albasina piiramine, mis
kestab enam kni aasta. Piiramine lõpeb
linna «vallutamise ja purustamisega.

1689. a. sõlmitakse Moskwa ja Hiina «va
hel Nergoni leping Hiina esimene politi*
liite ja kaubandusline traktaat wälismaaga.
Lepingus olid kindlaks määratud mõlema
riigi piirid, kusjuures Moskwa walitsus oma
õigustest Amuri maade peale loobub. Ner
goni leping, mis Wene ja Hiina «vahelisele
kaubandusele seadusliku aluse pani, lubas
Hiina ja Wene alamaid «vabalt üle piiri
käia ja kaubelda.

Enam kitsendas Wene kaubandust Hiinas
Kjahta leping, mis sõlmiti 1727. a. ja jõusse
jäi 1866. a. Sellel aastal sõlmiti Wene ja
Hiina wahel Pepingi traktaat, millega Hiina
Wene omaks tunnustas mõni aasta enne seda
tekkinud Amuri ja Jssuuri maa ja andis We
nemaale laialised kaubitsemise õigused. Sa
mal Pekingi traktaadi sõlmimise aastal 
1860 awanewad Hiinaga kauplemise teed
?a teistele Euroopa riikidele.

Hiina awaneb Euroopa kaubandusele.
19. sajandil astuwad Hiina ja Euroopa

riikide «vastastikused suhted uude arenenus
järku.

Selle aastasaja keskel on Hiina sunnitud
Euroopa riikidele oma turgu andma, nende
alamatele sissesõitu ja Hiina territooriumil
elamist lubama, kusjuures «välismaalased
oma kodumaa konsulitele alistuwad.

19. sajandi lõpul ja 26. sajandi alul tee
tvad Euroopa riigid Hiina > -una imperia
listliste püüdude tallermaaks, sunniwad teda
oina majanduslisele ja politilisele mõjule alis
tuma ja wõtawad enesele Hiina territooriumi
arwel maid juure.

Samal ajajärgul algab Hiina ja Euroopa
riikide wahel niinim. ..oopiumisõda", mis
Inglismaaga kestab läinud sajandi 46. aas
tatest ja lõpeb Nankingi lepinguga 1842 a.

Selle sõja «väliseks juhuks oli Hiinasse
oopiumi sissetveo küsimus. Sel ajal moodustas
India oopium Inglismaa tähtsama sissetveo
artikli Hiinasse, kust Inglise kaupmehed teed ja
siidi wälja «vedasid. Hiina walitsus wõitles juba
ammugi oopiumi kui rahwa füüsilisele ja Mahuli
sele terwisele hädaohtliku aine sissetyeo wastu.

1839. a. muutus konflikt oopiumisisseweo pärast
äärmiselt terawaks. Hiina walitsus keelas oopiu
mi sissetveo kategooriliselt ära, karistas oopiumiga
kauplejaid surmanuhtlusega ja nõudis, et Inglise
kaupmehed kõik tähendatud kauba tagawarad häwi,
tamiseks wälja annaksid. Kuna inglased seda
nõudmist ei täitnud, blokeerisid Hiina tväe
osad Kantonis Inglise asundused ja Inglise wa.
litsuse esitaja kapten Elliot oli sunnitud Hiina
wõimudele tvälja andma 29.099 kasti oopiumi 2
milj. naelsterl. wäärtuses. Warsti pärast seda
otsustab J-nglise walitsus parlamendi toetusÄ
Hiinasse sõjalist ekspeditsiooni saata. Werine sõda
kestab ligikaudu kaks aastat ja lõpeb Nankingi
lepingu allakirjutamisega 29. aug. 1842. a.

Nankingi lepingu peatähtsus seisis, selles,
et sellega Hiina Euroopa kaubandusele awa
tud oli ja et Lääne-Euroopa riikide poljtili
sele ja kaubanduslifele mõjule Hiinas alus
oli pandud.

Pekingi leping näeb ette kaupade waba
sisse- ja wäljaweo weel neljas teises sadamas
peale Kantoni, mis eurooplastel seni ainsana
seks otstarbeks kasutada oli. Euroopa kaup
meestel awanes wõimalus kohalikkude elanik
kudega otsekohesesse kaubanduslikku wahekorda

astuda.

See leping ei annud aga weel Euroopa
riikide alamatele waba liikumise wõimalusi
kogu Hiina territooriumil. Samuti ei ol
nud lahendatud kohtuküsimus.

Hiina täitis Nankingi lepingu määrusi wäga
wastumeelselt. Tal oli raske loobuda oma
sissejuurdunud politikast kinnisusest ja
waenulikkusest eurooplaste wastu. Kuid ka
Euroopa riigid ei olnud saawutatud tagajär
gedega täiesti rahul. Nad tahtsid enesele
Hiinas täieliku tegewuswabaduse kindlustada.

Juhuse uueks kokkupõrkeks andis Inglise lipu
teotamine Hiina wõimude poolt 1856. a. ja
Prantsuse misjonäri tapmine 1857. a. Seekord
astuwad Hiina wastu Inglis, ja Prantsusmaa
ühiselt wälja. Wõitlus on julm ja werine nii.
hästi hiinlaste kui eurooplaste poolt ja lõpeb
1853. a.' kahe eellepingu sõlmimisega Tietsinis,
kusjuures leping Hiina ja Inglismaa lvähel ühelt
ja Hiina ning Prantsusmaa wahel teiselt poolt
on täiesti ühesisulised. Alles pärast uut sõjalist
surwet Inglis, ja Prantsusmaa poolt astusid Pe
kingis 1869. a. allakirjutatud kokkulepped lõpuli
kult jõusse.

Pekingi kokkulepe laiendab tundnwalt Eu
roopa riikide õigusi Hiinas. Endistele lisaks
saawad nad kaupade sisse- ja wäljatveoks weel

üheksa sadamat. Inglise ja Prantsuse alamad
saawad õiguse kogu riigis ivabalt liikuda ja
kinniswara omandada. .'lnglis- ja Prantsus-

maa muretsewad enestele esimestena õiguse
Pekingis omi saatkondi ja konsuleid pidada.
Hiina tunnistab nende riikide konsulite kohut.
Ka inglaste ja prantslaste kaubitsemise kord
kohalikkude elanikkudega on põhjalikult kind
laks määratud.

Pekingi kokkuleppe sõlmimisega panid ing
lasele ja prantslased Hiinas jabp kindlalt
pinnale ja midagi ei suutnud neid sealt enam
wälja tõrjuda. Läinud fajandi 60. ja 70.
aastatel teemad peaaegu kõik teised Euroopa
ja paljud Ameerika riigid Hiinaga kaubale
pingud samadel alustel, nagu Pekingi leping
1860. a.

Need lepingud panid Euroopa riikide ma
janduslikule mõjule ja kaubanduse arengule
Hiinas aluse. Lähema kümne aasta jooksul
kaswab Euroopa kaubanduse läbikäik Hiinaga
mitmewõrd, kusjuures läbikäigu suuruse poo
lest esimesel kohal seisab Inglismaa, teist
riike kaugele taha jättes.

Hiina ei taha siiski eurooplastele oma
riigi piirides täielikku kauplemiswabadnit an
da. Kauplemine on endiselt lubatud ainult
teatud punktides sisemaal, mererannikul ja
suurte, merde woolawate. jõgede kallastel.
Niisuguste niinim. „Trade Ports'" arw kas
wab ajajooksul järjest suuremaks. Euroopa

riigid kasutmvad iga juhust, et Hiinalt kaup
lemise otstarbeks uute sadamate awamiseks
nõusolekut saada. Ilmasõja aegu oli niisu
guseid „Prade Ports" Hiinas ligikaudu
sada.

Gõõraste sisselvvol.

Kaubanduse arenemise tagajärjel algas Hii
nas suur wälismaalaste sissewool. Hooli
mata sellest, et Euroopa riigid oma Hiinas
elawate kodanikkude õigusi ja huwisid kaitsta
püüdsid, muutus nende seisukord järjest ras
kemaks. See asjaolu sundis eurooplasi Hii
nalt tähtsamates kauplemiskohtades eriliste
wälismaalaste asunduste asutamiseks luba
nõutama.

Iga niisugune asundus, mis üksiku Eu
roopa riigi jaoks asutati ja mis selle riigi
walitsuse ning sõjaliste jõudude kaitse all

seisis, moodustas nagu eksterritoriaalse mu
nitsipaalse wabariigi Hiina territooriumil.
Wiimasel ajal oli niisuguseid asundusi Hiinas
umbel 40.
- Hiina-Jaapanj sõda 1894. a. awab Hiina

rahwuswahelistes suhetes uue ajajärgu. Kuid
ka juba enne seda sõda pidi Hiina üle elama
mitmeid rahwuswahelisi sekeldusi, millel siiski
nii tõsiseid tagajärgi polnud, kui neid wälja
kutsus» 189-1. a. sõda. Kuna need sekeldused
iseloomustama!) Hiina läbikäimise tingimusi,
Peame neid siinkohal meele tuletama.

1871. a. puhkeb Tieutsinis usulise fanatismi
alusel äge eurooplaste-wastane liikumine, mil pu
hul metsikult ära tapetakse Prantsuse konsul, 20
ohwitseri ja hulk Leisi wälismaa kodanikke, ära
purustatakse ja rüüstatakse Prantsuse saattond ja
katoliku kirik. See sündmus kutsus esile kõikide
Euroopa riikide energilise protesti ja nende
merijõudude demonstreerimise. Hiina oli sunnitud
korratuste _ süüdlasi waljusti karistama, Prant
susmaale suurt kahjutasu maksma ja Pariisi
ivabanduse palumiseks erilise saatkonna läkitama.

1871. a. algab suur liikumine Wene
piiri ääres olelvates Hiina põhja-lääne maakon.
dades. Wene mäed asuwad oma maade kaitsmise
ettekäände all Wene piiri ääres olewa Hiina linna
Kuldscha ümber. Kuldscha okupatsioon kestab
kümme aastat. 1881. a. sõlmitud lepingu põhjal
lahkuvad Wene wäed Kuldichast ja selle ümbrus,
konnast, kuid Hiina pidi Wenele okupatsiooni,
kulud tvälja maksma ja talle uusi kaubanduslifi
soodustusi andma.

1875. a. tapeti Hiina territooriumil Inglise
alam, mis Inglismaale juhuse andis Hiinalt
rahuldust nõuda. Hiina oli kohustatud Inglis,
maale lepitustasu maksma. Londoni wabandawa
saatkonna läkitama. Inglise kaupadele mitu uut
sadamat awama ja inglastele Tiibetile teadusliku
ekspeditsiooni korraldamiseks loa andma.

Prantsuse ja Hiina sõja põhjuseks olid
Prantsuse asumaad Jndo-Hiinas. Alates lai
nud sajandi 60. aastatest seab Prantsusmaa
mõnedes Taga-Hima maakondades (Coänn-

Tongking) oma ülemwa
litsuse sisse. 1883. a. langeb Prantsuse pro
tektoraadi alla samuti Annam, juba manast
ajast feodaalselt rippuw omaaegne Jndo-

Hiina kõige kuningriik. See samm
kutsub wälja Hiina ägeda protesti ja sõda
Prantsusmaaga on möödapääsmatu. Sõdi
takse mõlemapoolse wahelduwa eduga maal
ja merel ning sõlmitakse 1885. a. Tientsinis
leping, milles Hiina tunnustab Prantsuse
protektoraati kogu Indo-.Hiinas, kuid keeldub
Prantsusmaale sõjakulude maksmisest.

Järgmisel aastal õnnestub Inglismaal
Hiinaga sõlmitud lepingu põhjal rahulikul
teel oma ülemwalitsuse alla saada teist Hiina
jeodaalriiki. See riik oli Indo Hiina pool
saare põhja-lääne osas Inglist' nmmaade pii
ril asum Burmas.
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Ülikool.
Ekskursioon kodumaa tundmaõppimiseks.

Äkad. keemia' seltsi poolt korraldatakse prof.
Vt. Wittlichi juhatusel ekskursioon kodumaa tööstuse
tundmaõppimiseks Narwa. Kohtla. ja
Tallinna.

Upsaka ülikooli 450 <o. pidustusist
tvAab ülikooli esitajana osa professor dr. A. R
Eederberg.

Teaduslikul otstarbel wättsmaale
sõidatvad käesolewak suwewaheajal prof. K.
Schlossmann, assistent dr. Leida Adam.
ber g. assistent dr. G. Sp onho l z.

Teater ja muusika.

Soome segakoori „stanfollW>
Äuoto" kontsert Tartns.

Needcl, 27. mail, laulab „Wanemuis«s" ja
laupäeival, 23. mail, Pauluse kirikus tuntud Hel

singi segakoor hra mag. phil.
Armas Maasalo juhatusel.

Pääsetähed 25—150 margani eelmüügil
.Wanemuvse" teatri kassas.

..Wanemuise" talitus.

aed.
Laupäeival, 23. maik, „Wanenruifs" aia.

kontsertide awamine. Eeskawas Wagneri, Saint-
Saöns'i, R. Strauss'!, Halvorsen'i, Lisiti, Järne.
felt'i j. t. helitööd. tUV ilutuledega kaunistatud.
Juhatab J. Simm.

Laulupeo eelproow.
Neljiapäewal, 26. mari, on Tartus, „Wa

nemuifes" kell Il> hommikul tulemase üldlau.
lupeo üldproow, mida' juhatab Juhan Aawik.
Eelproowile on kuffutub üle tuhande laulja
Tartust ja ümbruskonnast. Läbi wõetakse
järgmised laulud: ~On ilus Eestis elada",
"Kodu Miis*', «Unele", „Ma lille sideme wõ
taks", „Tuljak" jne.

MreSFelaulu SeKst lauluharjutus täna kell
9 õhtul Õpetajate Seltsi ruumes.

Akabeemillfe meeswori lauluhahjutusele, täna.
kl. 6 p. l. üliõpilasmajas, palutakse ilmuda kõiki
ringreisile kaasasöitjaib kooriliikmeid. Wäliasõit
26. mail kl. 0 hom.

Kiriklikud teated.
Ülikooli kirik. Taewaminemise pühal. 2-6.

mail, kell 10 e. l. jümalateonisws. Juttust peab
õp. G. Knüpsfer. Laulab naiskoor prl. S.
Kanni juhatusel. Laululehed.

Pühapäewal, 29. mail, kell 10 e. I. Punase
Risti püha. Jutlust ütleb praost G. Rutopõld.
Laukulehed Punase Risti heaks. Laulab Tallinna
meestelauluseltsi koor.

Peetri kirik. Taevaminemise pühal. 20. mail
jumalateenistus Talliuna tee ääres surnuaial. Lau
lulehed ja koorilaul. Praost Rutopõld.

Peetri kirik. Neljapäeval, 26. mail, taeiva
minemise pühal, kell 16 hom. jumalateenistus
ilma armulauata. Pärast jumalateenistust ivaeste
komitee koosolek. õpet. J. Tremttann.

Pauluse kirU. Neljapäewal, täewaminemise
pühal. 2. mail. tl. 10 e. i. jumalateenistus.

' * Õpet. A. Habbcht.
Pühapäewal, 29. krail., kl. 10 e. l. jumala,

teenistus armulauaga. Õpet. Ge Knüpsfer.
Maarja kirik. Taewcnninemise pühak, 26.

mail, kell 10 e. l. jumalateenistus leerilaste õn
nistamisega. Laululehed. Õnnistamine ja piht 
õp. R. Funcke, jutlus õp. A. WLHvmann. '

Baptisti kog„ Aleksandri tn. 26. Daetvamine.
mise päewal kell 10 noorte usklikkude pidulik piibl?
jumalateenistus. Koorid, piiblid alandatud hin
naga, segaettekanded, waeste korjandus, koguduse
tund. Kell 4p. l. toabaõhu jumalateenistus
..politseipkatsik". Kõne: „Maailma lõpp". Laulu,
lehed. Koor. Kiirjandüs. Kell 3 «Ressoutte"
saalis misjoni walguspitdid. K. Kaups.

Malga liuna kirlk. Taewaminemise pühal, 26.
maik s. a. jumalat, kell %9 hoinnt. leerilaste õn
nistamisega, armulaua ja laululehtedega. » Tae
tvaminem. p., 26. mark s. a. kell 5 p. l. kontsert
jumalateeniskus. Sissepääs laülulehega, mille
hinnaks tvähemalt 15 marka. Kontserdi osas:
Kunstiseltsi laulukoor hra Klementi juhatusel ja
Walga muusikakooli õpilased wiiulr ja laulu soo.
lodega

i -

Kaitsemalewa teated.
Maüewa noortel

taktikaline õppus 26. mail kl. 9>—l2. Kogumine
«Lembitu" kasarmute lastegalerii kuure.

Tartu kinod.
AthenaP «Valencia" Harrh Liedke. Ossi Os-

Malda j. t. osawõttel. üks parematest fars
sidest, mida tartlased nämud.

Central'is «Soomuslaew Hessen" Otto Ge
žnihrt j. t. kaastegrwusel on wacrtamiswääriline
sõlm. Tegewustik Hispaaniäs! ja Saksa sõjalae
toal.

Kirjawastused.

D. A. KastrvPerawalläS . Laul on atvalda
miseks nõrk. '

Georg Popp. Teie kiri sisaldab kriminaal.
süüdistusi teiste isikute wastu, mida tuleb teil
lahendada kohtu korras.

Õnnetused ja kuritööd.

Hooletu SmberkNmiue rewolwriga.
Esmaspäewa õhtul umbes kella 9 paiku oli

kuulda raekoja ümbruses retoolwripauku. Kuul
jooksis raekoja ees seiswa üüriauto nr. 2 pare
mast porilauast läbi, puudutades wasakut pori.
lauda. Muud õnnetust ei juhtunud.

Kuul on lastud maletva staabil aknast n'oore
kaitseliitlase poolt, kes ei teadnud, et üks padrun
iveel rauas.

Surm lendas mõSda.
Jalutuskäik kardetawas kohas.
23. skp. öösel teatas politseile Tartu feimu*

!väe eskadrilli walwekorra ohivitfer, et tenimkuu
ride juures waltvel olew sõdur on haawanud püs
sikuuliga Tähe tän. nr. 44 elutsewat Helmi Adost,
26 a. toana

Nagu hiljem selgus on H. A. tahtnud minna
kella *4ll ajal öösel ühe tuttawa ratsarügemendr
sõduri seltsis üle lennuwälja „Lembitu" kasarmute
poole. Nad sattunud selle juures lenuukuuridele
liig lähedale. Nähes ööpimeduses kahte musta
kogu kuuridele lähenewat, käskinud sõdur neid
seisma jääda. Et aga öösel kaunis suur tuul pu
hus, pole sõduri hoiatust kuuldud. Wiimasel ei
jäänudki muud üle kui lähenejate peale lasta,
nagu seda waStawad juhtnöörid nöuawäd. Õnneks
ei toonud kuul kummagile surma, waid haawas
H. A. ainult pahemast jalast kergesti.

RUdewargad ülikoolis.
23. flp. hommikul ülikooli peahoonesse eksa

mile minnes pani ülitöpilmre Ida Põder pealis,
riided tehnoloogia loengute ruumi. Enne kella 12
eksamilt tulles selgus, et wähepeal oli tema tvih
mawari ära tviidud, kuna palitu ja kübar oma
kohale oli jäetud. Umbes sawal ajal tviibis eksa.
mil ka üliõpilane Peeter Käär, kes oma palitust
ilma jäi. See oli keemia kabinetis.

Samal päetval kella 11 ja 1 wahel on ült
öpilasmajas lõunal olles üliõpilane Ants Masingi
palitu ja Oskar Pitersi kübar riietehoiuruumist
laduma läinud.

Peale selle kuuleme, et samal päewal oir Lai
tän. asuwast wöiMlemisfaali eesruumist kaks koo.
liõpAase kampsoni ja üks rahakott äua ivarastatud.

Kas kõikides kohtades just üks ja sama wäras
tegutses, on vaske öelda; seda näitab ehk juurd
luse tulemus, mida toimetab kriminaalpolitsei.

Mitmesugused Margused.
«Hooaeg" on alanud.

Lai tn. nr. 7 elutsema Helene Tähti sahwrist
on lukumurdmise teel wapastatud mitmesugust
kraami umbes 200 marga wäärtuses. 4

Raudtee tn. nr. 1 aiast on Tõnis Torpatsil
üks ploomipuu maa seest wälja kaewatud ja ära

wiidud. l l
22. skp. hommikul magamast üles tõustes leildis

Aleksandri tn. nr. 40 dutselv Anna Kaschowa, et
öösek on waras tema korteris käinud ja sealt 6500
marga wäärtuses riidekraami ära wiinud.

21. skp. leidis RopLa mõisa elanik Peeter
Nigol, et tema korteriuks on lukust lahti murtud
ja ära warastatud 300 marka raha ja pussnuga.

- Kriminaalpolitsei, kes seda asja juurdles,
tegi kindlaks, et murdwarguse on korda saatnud
kaks poisikest, ühenduses selle Margusega selgus,
et samad poisikesed on aprillikuul Ropka mõisas ka
August Logina korterisse sisse murdnud ja sealt
3 tühja wiinapudekit ära wiinud.

Neil päewil leildis Msabeti tn. nr. 4 elutsew
Adolf Liblik, et kummuti sahtlist on kaduma lai
nud hõbepaberossitoos, mille wäärtus 6000 mk.

Neil päewil tuli nmsiks, et Maarja surnu
aialt Jenny Menyidi maütseplatsilt on kaduma
läinud raudjalgadega puuptnk. Kriminaalpolitsei
asus asja juurdlema ja stri warastatud pingi
kätte. PingiwarguseS süüdistatakse kedagi Julius
Andersoni.

Kuidas ma tompweki-mürgituse
sain.

Meile kirjutatakse:
See pole mitte saladus, et meie maiusainete

tvabrikandid oma kompwekke silmale meeldimaks

püüawad teha selleläbi, et nad kompwekeks tartvi
tatawate cnamwähem kahjuta magusainete hulka

wärwe eriti aniliini segaivad. mis rohke,
ma tarwituse juures mürgiwse mõju awaldawad.

Hiljuti rikkusin ma komptvekkide söömisega

oma kõhu nii ära. et pidin arstiabi otsima ja
nädala päewad woodis lamama.

Arst konstateeris mingisugust infektsiooni
kõhus, ühtlasi seletas ta, et tema patsientide
seas wiimase paari päetva jooksul mina kolmas

isik olewat sarnase köhu.mürgitusega. Kui ma
talle oma komptvekisöömist teatasin, kinnitas
ta mu arwamist, et mürgitus sellest pärit on.

Teatawasti tarwitatakse tvärwiaineid ka joo
kide „shminkimiseks.

Tehku mu kirjeldusest igaüks omad järeldused

Wale tuhandemargalwe.
' Neil päittnl peeti kinni Eesti panga Rakwere

osakonnas Aaspere tv allas elutsÄv L., kes sinna
maksude õiendamisel tuhande margalise raha an
dis, mille aga panga osakond waleks tunnistas ja
rahale sellekohased templid peale lõi. Ä. seletuse
järele on ta raha saanud ühest kohalisest kaubama
jast iwilja müügi eest ja olnud täiesti teadmatu
selles, et raha male on. Raha maadeldes paistab
fee stnmane olewat, kui iga teine, ainult harjunud
silm tvõib tunda tema mitteehtsust.' Raha päritolu
selgitamine 'on ametivõimude kätte antud. '

SalakSrts wõõrastemajas.
'Kriminaal-politsei kõrwu ulatusid kuuldused,

et Uue'turu tän. nr. 25 asuwasMossi" wõõraste
majas sälajal kui awalikul joogikohad kõik sule
tud, alkoholi müümisega salaja head äri tehakse.
Et selgusele jõuda, kas sarnased kuuldused tõele
wästawad, ilmus kriminaal-assistent kohale, kus
juures leidis wöõrastemajapidaja August Siimust
korterist / eest suurema tagawara mitmesuguseid
alkoholilisi jooke, nagu likööre, konjakit, õlut jne.,
kui seda Mõnes restorani puhwetis on ja tegi kind
laks, et seal tõesti alkoholiliste jookidega salaja
kaubeldakse.

AidatvarguS Kambjas.
Ööl wastu 24. skp. on Kambjas „Tootsi" ta.

lus Liisa Poppi aidauks puuri abil lahti murtud
ja aidast ära warastatud sealiha, willu jne. Jäl
gede järele otsustades on wargaid kaks ainud ja
saagi ära tviinUd hobusega. Kurjategijaid jälgib
Kambja konstaabel ja Tartu kriminaalpolitsei.

Kohus.

K»»ttwa»em raiskata.
4922. a. talwel nõudis Aakre' raiooni kons

taabel sama walla kooliealiste laste wanematelt

trahwiraha kogusumma-? 2.500 mk. «Umber sisse ja
andis selle raha tolleagse Aakce „Põhu" kooli
wanema Aug. Eichelmanni nõudmise peale ionmase
kätte.

1924. a. kemadel lahkus Eichelmann koolitoa,
nema kohalt. kuiv ametist lahkudes jättis eelpool
nimetatud raha oma järeltulejad üle andmata.
Samuti' ei esitanud tema ka mallawalitsusele sar
naseid armeid, mille järele õlleks möinud lugeda
eelnimetatud summa „Põhu" kooli tarweteks ära
ta«mitatuks. .Äa hiljem mitmekordse loallawalit
suse ja koolijuhataja nõudmiste peate ei tasunud
Eichelmann nimetatud summat. Sellepärast ant?
Eichelmann kohtu älla. Ta ennast süüdi er tun.
nistanud ja seletas, et tarwitanud felle summa
kooli tarweteks ära. ' 1

Tartu-iWöru rahukogu mõistis Eichelmanni 4
kuuks Mangikotta.

Sport.

WSNSmaa jalgpallist.
Maawõistlus L.-Slaawia ja Bulgaaria

Mahel lõppes esimese wõiduga 2:0.
Inglise meistermeeskond New

castle United pidas Hollandi olümpia kandidaat,
meeskonnaga teise wöistluse, mille seekord inglased

Mõitsid 2:0.
Egiptlaste Ar se n a l, mis praegu pike

mat Euroopa Mõistlusturniiril, mõitis esimeied
mõistlused, mis peeti Atheenas Greeka koondus,
meeskonnaga. Tagajärjed olid 2:0 ja 5:3.

Lätlaste wrtzmched saamukused.

Läinud puhapäelval peeti Riias wiimaseid
katsewõistlusi Warssawi kolmikmaawõistluse jaoks.
Tähelepandawamaid tagajärgi saawutasid Jordan
ketases 42.10 m, kuulitõukes Withol 14,27 nt,
5000 m jooksus Petkem itsch 16 min. 19,4 sek.
ja teiwashüppes Sacks ja Berg 3,10 m.

Dlewirumaalised keskkoolide
wahelised kergejõustiku wõist

lused Rakweres.
21. ja 22. mai'i peeti Na?.vere vahvaaras

s. s. ..Kalewi" korraldusel ülemirumaaltsi kesk?oo
libe wõistlusi ränd auhinna peale. Wõistluiist wötsid
osa ainult L keskkooli: Nakwere seminar. Ra?mere
meesgümnaasium ja WäilleMaarja ühiszümnaa
sium 45 noorsvortlasega.

Uusate ilmade tõttu kujunesid wõistlusi es
tehnilised' tagajärjed 'üldiselt heaks, mõnel alal
isegi rekordilisteks. Nii seati kolmikus ja kaugus
hüppes üles uued Wiru keskkoolide rekordid.

üksikivvistlejaist eriliselt üllatas oma taga.
järgedega noor seminaarlane Wold. Raam, kes
alles waid waewalt 17 a. mana.

Hra Onga poolt annetatud rändama auhinna
marmorkuju wõitts tänama teistkordselt

Rakwero meesgümnaasium, omades selle ka jääda-
Walt.

Pühvpäewäk, 22. mail. ?e-ra!d':s s. s. ..Ka.
rahwaaias suure keivadveo. las ka auhinnad

Mõttjaile wälja jagati. Sissetulek peolt ja wmst
lusist läheb staadioni ja ujumisbasseini tööde lõ.
pulewiimiseks.
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Villandi linnavalitsus valab

inseneri

kes ehitus- ja teede-inseneri töid tunneb.
Palk 15.000 marka kuus, peale selle on

luba wabal ajal eratöid teha.
Oles anda 1. juuniks, juurelisades lühi

kene elulookirjeldus.
Wiljandls, 20. mall 1927. a. Nr. 1084.

Wiljandi linnavalitsus.

HHAHAHMHMI

Teatame, et wStame

Ml

püüeldamiseks ja tangu tegemiseks ka wähemal arwul wastu.
Püüeldamine igale ühele eraldi kuni S puudani. Töö kiire

ja garanteeritud hea. Hinnad edawad.
l-ne Tartu waltfidega püttttweSti A. Lett ja Ke

Tartus, Riia tän. nr. 77. Teles. 125.

JgapSewasekS eineks
WicxcooiMS

o^B
ja Teie rõõmustate oma suurepärase terwife üle. Teie ei
tea, kui maitserikas wõib olla kaeratoit, kui Teie ei ole
weel proowinud kiiresti kSbikeewat tera-kaeratangn

N-p tamekollastes kartongpaMde».
Keetmise kestwuS ainult 2 minutit»
Mitte kunagi kleepiw ega limane»

Kui Teie olete waliku eeh sits ärge
ostke enne jalgratast, kui olete järele
waadanud Inglise „Royal Star".
«.Royal Britania" ja Läti „L a t
vello" DIV jalgrattaid, "WW
sest need rattad on oma kõwa wastu-

kerge sõidu ja toreda wälja
nägemise poolest tehnika wiimane saawutus. Ka järelmaks wõimalik.

Esitaja: Nikolai Naaris
Tartus, Aleksandri tän- nr. 2.

Soome Valmisriiete magasin
Aleksandr» (äiu 3.

Kasutage juhust! Kõige odawam kauba ostukoht!!
Enne kui ostate muzalt, palutakse sisse astuda ja weenduda

kauba headuses.
NaiSterahwa moodsad palitud 3000—3500 marka»
Meesterahwa paremad ülikonnad 4000 —4500

Oma silm on kuningas! Aleksandri tSn. 3.

€csii patendi

ja sissesead tühjade kehade
walmiStamiseks kiuainete pudrust"

omanik soowib ühendust tööstustega oma leiduse teostamiseks,
patendi müümiseks ehk selle peale litsentsi andmiseks. Teateid

annab S. Ahwen, Tallinna, Kreutzwaldi 11, 6.

Tartumaa

Pank

Uhatairg nr. 7. telef. 1-65,
«nnd. Mõisnikkude KredlHkassa S. ruumes).

Wõtab raha hoiule

Ja maksabi Joekswa arwe pealt
kuni tO% a.

Tähtajalised holusummad kunlll°/oa«

Annab laenusid

la tolanotab kõiki panna operatsioone.

Tahate teie oma raha paigutada kindlasse 'kohta, siis ostke m

Lutheri mööblit l

Meie mööbli ostmine ei ole mitte kalu, vaid sisse
seadesse paigutatud kapital, sest teie et omanda
mitte hooaja artikleid, waid asju, mida teie oma
eluaeg tarvitate ja mis teile kestvalt rõõmu val
mistavad. Maitserikkalt ja mugavalt sisseseatud
kodu on kultuurilise edu tunnusmärk. Meie mööbel
erineb kõrgeväärtusl. töö ja materjali headuse poolest

A-S. A. M. LUTHER

Müügikoht Tallinnas: Wana Posti tän. nr. 9, kõnetraat 6-16.
Tartus: E. W. JÜRGENS'i äri, Wana tän, 17, kõnetraat 7-88.

W

Wäike intelligent perekond
wajab 3—4-toalist

korterit

nüüd wõi edaspidi. Pakkumised
savta slt. nimele.

Üksik ametiskäija naisterühmas
otsib omaette ilma mööblita

tuba

köögi ehk pliidiga. Teatada
Lai tän. 30, ohwitseri kasino.

bbb 13 0 0 0 0 a a 0 0 b 0 0 000

5. S.,.TAARA"

Minia ruamld

Kalda tiin. nr. 25 suwe hooajaks üürile anda.
Lähemat K. Sersanti tehnika ärist, Rüütli tän. nr.ii.

000 0 El B 0 0 0 El 0 0 0 El 0 000

Sissesõitnud härra roojab
kohe pikemaks ajaks I—2 pu«
hast hästi

mõbl.

tuba

erasissekäiguga ja elektruvalg.
Teatada slt. all.

Sissesõitnud intelligent meester.
soowib kesklinna ehk selle lähe

duses erasissekäiguga

möbltuba

kui roõimalik ühes pansiooniga.
Teatada täpne hind kirjalikult
Wallikraawi t. 10, tuba õ. R. F-

Hea möbleeritud

tuba

ära anda. Näha kl. S—7 peale
Tiigi tän. nr. 78, krt. 9.

Wajan 2,toalist

korterit

köögiga kesklinna piirkonna?.
Teadaanded kino „Central".

4-toaline

korter

kesklinnas, elektriroalgustusega,
wälja üürida. KitsaS tän. 1,
krt. 2, kl. 10-2 e. l.

Üks roähem päiksepaistel, ja
teine suur hästi hästi möbl.

tuba
erasissekäiguga magusatele ela
nikkudele üürile anda. Uus
Kastani tän. 24, krt. 4.

Üksik roaikne ametiskäija proua
otsib 2—4-toalist

korterit

köögi tarwitamisega. Teatada
slt. .Kontor 26" all.

mätsimised

•••

otsib tööd, kas nüüd ehk edaS
pidi. Teatada slt. 

M ntm

wajab kohta linna ehk maali
tunneb ka talu tööd põhjalikul!
Oskab iseseiswalt keeta. Rää
kida Pikk tän. 39. kl. 3—5 p. I

2 koolist waba

poissi

soowiwad maale karja minna.
Pihkroa tän, nr. 103. krt. 7.

Kewadine wastuwõtmine

Kuusiku

karjakaswatuse kooli

I klassi
on neljapäeval, 16. juunil s. a. kell 9 hom.
Wastu wõetakse algkooli 6 klassi haridu
sega, mitte alla 17 a. vanuseid mõlemast
soost õpilasi. Eksam arwuteaduses ja kir
jalik eesti keeles. Õpetus koolis on prii,
ülespidamine ühisköögis läheb maksma um
bes J6OO mk. kuus.

Õppetöö I klassis kestab 17. oktoobrist
kuni kevadeni koolis, 1 ja II klassi vahel
sunduslik praktika harjutustalus.

Kool valmistab ette tegelikka karjakas
vatajaid, karjaravitsejaid (I klass) ja kontroll
assistenta (II klass).

Õppetöö II kl. aigab 1. jaan. 1928. a., kus
mõni vaba koht veel olemas. Wastu võe
takse kaheaastase põllutöö kooli lõpetajaid,
kel harjutustalu praktika tehtud.

Kooli asukoht Kuusiku riigimõisas,
Rapla jaamast 8 km

Lähemaid teateid annab kooli juha
taja. Aadress: Rapla, Kuusiku mõis.

Kooli Juhatus.

„Lõhkewõime"

Tallinnas, Rüütli 115, II korral, tel. 16-20
võtab oma peale

kSndude murdmise ja
kiwide lõhkumise tõid

mõõdukate hindadega, müüb oma laost
käsituskindlaid lõhkeaineid (mitte kaa

lit), süütenööri, lõhkekapsleid ja
head kiwipuuri terast.

W fitmo P. Mdl toolaufolDfiialD

annawad kõigile võlausaldajaile teada, et
neljapäeval, 26. mail s. a. juudi kogukonna
ruumes. Soola tän. 5, kell 10 hommikul pee
takse ära koosolek, etläbirääkidatähtsates

asjades.

Ilus 7-toaline

korter,

palkon, suur kinnine veranda ja aed, üürile anda. Meski t. 15,
küsida kõrval majast.

Oksjon.

29. mail s. a. kell 3p. l. müüakse Aksi kirikumõisas nime
talub mõisa päralt olevad puuehitused enampakkumise teel
Sea. Materjal on kõlbulik ümberehitamiseks.

Kihelkonna eestseisus.
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Surma MM laMumiNl and. Üliõpilaskonna Edustuse la Hukatuse liiget

stud. rer. mere

9

mälestab leinas

Tartu üliõpilaskond.

Amnlie Kärner.

Surnud 22. V 1927.

Puusflrkipanek 25. V kell 7 õhtul. Ärasaatmine leinamajast, Katarina tfln. 5,
26. V kell 3 p. 1. T. Maarja surnuaiale.

Leinajad omaksed.

Kolmas Tartu Laenu- & floiu-Uliisus

Tartus, Suurturg nr. 8.
Telefon nr. 99. Juhatuse telefon nr. 11-13.

Awatud igal äripäeval kella 10—2.
Okkas oa asutatud 1913.a. ja kaalub maaemale Eesti ühistegeliste rahaasutuste halka.

000

Ühisus wõtab raha hoiule

ifpiude, päewade ja mitmesug, tähtaegade peale; soowi peale kuldkrooni alusel.

Hoiusummade eest maksetakse kuni 12%
ja jooksva arve» giro konto pealt 7—10%.

Ühisus annab laenusid

Obligatsioonide, wäärtpaberite ja wekslite kindlustusel ja käemeeste vastutusel.

000

ühisusel oli 1. mail s. a. 2482 liiget ja nende vastastikkune vastutussumma ulatus mk. 56.797.895.

Oma kapitallsid mk. 12.732J227.—. Laenusid vilja antud mk. 136.632.344.—. Hoiusumme
mk. 110. 867.711.—. Arisels mk. 161.609.024.—. Rahaline libikftik mk. 446*05.756,—.

Kindlaks rahamahutamise wahendiks

on kuldfrangi alusel käibele lastud 6%-lised

INI

millede kapitali ja protsentide maksmise tingimised .Riigi Teatajas- nr. 135/136 1923. a. awaldatud.
Pantlehtedesse mahutatud kapitali kindlustawad eraifikuts poolt panditud linnakinniswarad (mis õnne
tuste wastu täielikult kindlustatud kindlustusseltsides üldiselt (waata tänase lehe tekstis) ja weel eri
lepingute põhjal, millede järele pank õnnetuse puhul oma wõla summa ka siis kätte saab, kui omanik
kahjutasust ilma jääb), panga liikmete-laenuwõtjate wastastik. wastutus ja kõik panga warad ja kapitalid.

Pantlehtede protsendid maksetakse wälja kupongide ettenäitamisel kakS korda aastas: 16. aprillil
ja 16. oktoobril. Pantlehed on 5000, 20.000 ja 50.000 marka suured. Praeguse börsi hinnaga (85%)
ostes kannawad pantlehed aastas ligi 9% intresse. Iga aasta loositakse nii suure summa eest pant
lehti wälja, kui palju laenude kustutusmaksud ja nende protsendid wälja teemad. Loositud pantlehtede
eest maksetakse nende nimessumma terwelt wälja.

Rahaministri määruse järele 10. oktoobrist 1923. a. nr. 1672 (waata «Riigi Teataja" nr. 126)
on riiklistel asutustel lubatud neid pantlehti wastu wõtta walitsusega tehtawate lepingute tagatiseks
ja aktsiisi- ning tollimaksu kindlustuseks ja töö- ja hoolekandeministri poolt 21. nowembril 1924. a.
(waata «Riigi Teataja" nr. 143) lubatud haigekassade ja kindlustusühingute kapitale neisse paigutada.
Samuti tohib nendesse wäärtpaberitesse ka waestelaste, seltside ja omawalitsuse asutuSte kapitale
mahutada.

Pantlehti müüb ja ostab EeStt Pank kõigi osakondadega ja Cesti Hüpoteegipant,

 

Eesti Laena-«Hota-Uhlsns

Tartus, Suurturg nr. 14, omas maias.
Juhatuse telef. 700, üldine 177.

Esimene Eesti ühispank

Asutatud 1902. a.

Wõtab raha hoiule tähtajalisele ja jookswale arwele.
Annab laenusid wekslite ja wõlatunnistuste vastu.
Wõtab sissenõudmiseks veksleid, veokirju ja muid dokumente.
Saadab raha tasuta teistesse kohtadesse.

Müüb tshekkisid Helsingi, Riia, Stockholmi, Londoni, Ber»

liini, Pariisi. New*Yorki |a Zürichi peale.

Toimetab kõiki pangaoperatsioone.

Tähtsamate arwete seis 1. mall 1927. a.

Oma kapitalid 34.550.000.
Liigete vastutus 89.000.000.
Hoiusummad 195.400.000 

Laenud 191.000.000.
Bilans 244.440.000.

Tartu Ühispank

Ariseis 1. maiks 1927. a.

Kassa ja jooksvad arved teistes
rahaasutustes 1.319.743.—

Osamaksud teistes asutustes 59.000.
Diskonteeritud vekslid, laenud ja

konto-korrent arved 12.991.827.
Korrespondendid .Loro" 2.144.

Wäärtpaberid 407.000,
Wallasvara 1.109.469.

Ärikulud 614.954.
Makstud protsendid ja komisj. 75.446.

Liigete kohustused 6.760.000.
Garantiide deebitorid 710.000.

Muud aktivad 1.388.551.

15.438.134.

Osakapital
Tagawarakapitalid
Hoiusummad ja jooksvad arved
Korrespondendid .Nostro"
Saadud protsendid ja komisjon
Liigete vastutused
Garantiide kreeditorid
Muud passivad

Passlwa.
2.302 923.

859.604.
12.214,021.50

541.954.
816.612.

6.760.000.
710.000.

1.233.019.50

25.438.134.

w

Riia «Sn. 1, fönctr. 35. Äritnnnid kella 10—2.

WSkab raha hoiule ja maksab ajakohast

Annab laenusid wälja.

Panga tegewnse eest wastutawad põllumehed oma kinniswaradega.

Climele €esti Kinnituse Seltfi €€Ks agentuur.

Biuflfi JosMe" rooniQtQlotDilus,

6unrturg DL 16.



Üliõpilased wõiwad reisida.

Ekskursioon mustademaale ja jantide juure.
! Tänawu awanewad üliõpilastele wõimalused
laialdasi hutvirei.se ette tvõtta. Teatarvasö! on
Eest! üliõpilaskond rea lühemaid jsa pikemaid eks.
kursioone katvatsenud korraldada Euroopasse. ' Sa»

muti on hiljuti rahwuswaheline üliõpilaste liit
(C. J. E.) teatanud mdre üliõpilaskonnale, et
käesoletval suwel korraldatakse pikemad üliäpilas
ekskursioondi Pöhja.Ameerikasse ja 
kasse.

I HuwireiS P.-AvtverikaSse
algab Southamptonist 13. juulil aurulaewal „Ho>
merie". Ameerikas peatutakse New.Uorkis, BoSto

nis, Buffalos, Washingtonis, Baltimore? ja Phi
ladelphias. Tagasisõit New-Aorgist algab 20.
augustil. Sellega kestab kogu veis S nädalat.
Kulud arwatud esialgu 72 Inglise naela peale, 'mis

meie rahas üsna ilusa summa wälja teeb. Wii.
mano tähtpäew ülesandmiseks E. üliõp. - edustusse
on 12. juuni.

käinud aastal lviibisid Ameerika üliõpilased
Euroopas ekskursioonil, muu seas ka meil. Lah
kudes awaldasid nad soowi Euroopa kaaSwõitle
jäid oma külalistena näha. Wastawall sellele soo
tvKe ongi käeSolew ekskursioon kõrvaldatud.

Teiseks pikemaks huwireisiks rahwuAvahe
lifel üliõpilasliidul on i
y i ekskursioon L.^Aafrikasse.

1925 /26. a. talivel tviibisid Euroopas mat
kainisel üle 209 Lõnnc>Aafrika üliõpilase. Lah
kest ivastuivötust liigutatud -palusid Aafrika üliõpi
lased curooplasi-kaaswõitiejaid külla.

Tänawune küllasõit Aafrika kaaswõitlejailc
algab 8. juulil, samuti Southamp'to:nst. Aafrikas

peatutakse esimest korda Cap Totvnis. Tagasi jõu-
Southamptonis 3. oktoobril. Sellega kestab

reis 13 nädalat. Läbi kawatsetakfe sõita maal ja
merel kokka üle 25.000 km.' ülesandmise tähtaeg

sama, mis esimese ekskursiooni juureski. \
Eüyuise ttkötmaldampre GönsiS.

Iga suwi kogub Genfi suurel arwul üliõpilasi
mÄmerest maadest, kes soowiwad koha peal tutwu.
neda rahtvasteliidu tööga. Samuti peetakse seal
Prof. Zmrmertti suwikooli, kus õpetust 'antakse kõi
gis vahwuswahelisteS küsimustes. Peale selle on
Genf ise suwel suurepärane linn. kus toredad män.
guplatsid, soodsad 'fupeluS. ja sõudmiskohad. Rah
wuswahelise üliõpilasliidu läbi! awaneb üliõpilas
tel wöimalus kõiki neid mõnusust seal nautida. Kü
laliste wastuwõtlNise juhtimine vn Genfi ülikooli
prof. Rappordi käes. Kuludeks on päetvas ette näh.
tud 9% Schtveitsi fr. Sarnane elu on ette nähtud

I*s. juulist 12. sept.
Peale selle! on Prantsuse üliõpilaskonna poolt

„Cite Univsrsitaire's" korraldatud 23. juulist 
30. augustini rahtvuswahel in e üli õpi
las laager, ülewalpidamise peale läheb 500
Pr. franki nädalas, missuguse summa hukka on
artvatud ta wäljasöidud Pariisi ja VersailleS'i ja
samuti loengud Sorbonne^is.

Ekskursiooni wõimalus awaneb üleõpilastele
weel Rooma augusti lõpul, mil ajal seal peetakse
rahwuswahelise üliõpilasliidu > nõukogu istungit
ja üliõpilasolümpiaadi.

Sellega aivaneivad neile üliõpilastele, kel ma
janduskine külg takistusi ei tee, laialdased! j'a hu
tvitawäd reisiwõimalused. •

4342 maja, 17.200 korterit.

Kortertuurimise eelkokkuwõtted Tartus,
Lttina staltWlabüroo poolt KrcSofatxi

aasta esimestel kuudel korraldatud korteriuu
rimise andmed on üldistes joontes kokku wõe
tud n. n. eelkokkuwõtte näol. See sisaldab
ainult mõningad suuremad numbrid, kuna
kogu selle waärwsliku uurimuse tulemused
alles hiljem selgumad, sest kogutud materjali
läbitöötamiseks kulub umbes samapalju ra
ha ja aega, kui andmete kogumisega. Sel
reks loodetakse sügisel ühiskondliste tööde ar
wel uut krediiti saatvat.

Eelkokkuwõtte järele on Tartus majasid
ühes ajutiste eluruumidega 4342. See on
silmanähtavalt suurem 1922. a. rahwaluge
mise andmest: siis oli majasid 4084. Juu
rdu 5 a. jooksul 258 maja.

Korterite üldine arm on Tartus 17.299.
Neist on 1-toalisi kõige enam, nimelt 9.381,
2-toalifi 4397, 3-toalisi 1397, 4-toalisi 888,
L-toalisi 596 ja üle 5 toalisi 629. Rahwa--
lugemise andmed 1922. a. näitawad 16.134,

nõnda siis korterite junrekasw 768. Iga
aasta kohta oleks see 1513,6 korterit.

Üksikasjalisemad andmed on läbi tööta
mata. Neist oleks näha, missuguseid kõrte
reid nimelt on juure tulnud, missugused
on neis termishoidlised olud, elanikkude ti
hedus jne.

Leibkondi on Tartus 21.312, neist 1-
liikmelist 7193, 2-liikmelisi 5105, 3.liikmelist
3952, 4-l. 2638, 51. 1479 jne.

Nagu sellest näha, on 1-liikmeliste pere
kondade arm kõige suurem ja wäga arusaa
dawatel põhjustel: need on Ai- ja kooliõpi
lased. Kahjuks ei tea meie jällegi, kui palju
cn igal leibkonnal ruumi tarwitada. Neid
andmeid tuleb oodata huwitusega. Tühjade
korterite arm on 352. Olgu tähendatud, et
1922. a. rahwalugemise ajal tühje kortereid
peaaegu üldse ei olnud.

Nõnda on olud mitmet pidi pMvgi muu
tunud.

Leedu professorid jõuawad
homme.

Eile teatati Leedu sctadiku poolt ülikooli
walitsusele, et Leedu ülikooli saatkond, kes
praegu Riias wiibib, ühe päewa wõrra Tar
tusse tulekuga hiljaks jääb. Nõnda ei jõua
Leedu külalised Tartu mitte täna, waid hom
me, neljapäewa hommikul.

Terwishoiu-nädal.
Nahwalikud kõned terwtshoiust jatkivwad

Tartus igapäew. Täna, kolmapäewal fõnelewad
terwishoiu muuseumis. Aia tän. nr. 46 dr. med.
H. Madisson, dr. phil. A. Aud o w a ja
Klein: „Tõutevwishoiust".

Peetri kiriku leerisaalis kõneleb dr. S.
Lind: „Joogiwees peitulvad hädaohud".

Neljapäewal, 26. mail kõneleb terwishoiu
muuseumis dr. U. Kat ell: „Nöntgeni kiirte
rähtsus haiguste äratundmises ja haiguste ra.
wimises".

ssZeetri kiriku leerisaalis kõneleb dr. R.
Sinka: „Laste terwishoiu käsud".

Loengud algawnd kell 7 õhtul. Sisseminek
kõigile maksuta.

Ristipäewal, ilusa ilmaga reklaamrongikäi.
gud kell 12 p. ja kell 4 p. l.

Õhtuti raekoja platsil alates kella S tertvis.
hoiulised kõned häälekõivendajate kaudu, wahe
aegadel muusika.

ÜleriMise terwii hoiu-näd«»la
peakomitee teadaanne.

Kuna Peakomitee Poole on pööranud pai
jud jaoskonnaarstid palwega, neile saata ter
wishoiunädala wäljaandeid, teatab peakomi--
tee, et neis asjus tulel» pöörata kohalikkude
maakonnaarstide Poole, kui' kohapealsete maa
konna komiteede esitajate poole, kelledele pea
komitee poolt kõik wasdaw materjal kätte on
saadetud ühes palwega nende edasitoimeta
mise eest jaoskonnaarstidele, koolidele, walla
majadele jne. hoolt kanda.

Ül. T.-nädala korraldaw tormikond.
Tartus, Aia tn. 46.

Terwlshoiu ajaleht.
. . Paljud wöib-olla ei teagi, et terwishorunädala
puhuks tlmus ajaleht: ~Tevwishoiunädal".

Poisikesed käiivad küll pakkumas, kuid inÄnesed
er näi nagu tähelepanu juhtiwat. Arwatakse et
tegemist on mõne uue politilise ajalehega. Ei ole!
See on hulga kirjutustega leht terwishoiunädalaks
kus kirjutawad arstid, professorid ja sektskonna-

küsimustest, mis> kõiki huwitatvad. Hind
vn kõigest 3 marka.

Supelusmaja awatakse.

1. juunil awatakse Imna mees. ja nais
supeluömaja endises kohas. Maks 1 mark
isiku pealt.

Põrmu kuriteo kaasteadja.
Tartu-Wõru rahukogus 9. juunil.

Tartu-Wõru rahukogu kriminaalofakon
nas tuleb 9. juunil arutusele Jaan Naarits:
süüdistusasi. Naaritsit süüdistatakse Põrmu
poolt Lohusuu laheduses korda saadetud talu
mehe Õunapuu tapmise warjamises. Naa
rits wiiüib praegu wahi all.

Ka Põrm ise on prokuröri poolt Tartu-
Wõru rahukogu alla antud. Et ta aga tea
tawasti Läti wõimude poolt Lätimaale wälja
nõuti, siis on rahukogu süüdistuse tema suh
tes esialgu seisma pannud. Nagu Põrmu
rahukogu alla andmisest näha, on tema wii
mane tapmine wäljaspool sõjaseaduse piir
konda juhtunud.

Põrm nõutakse uuesti Eestisse, niipea
kui Läti kohus tema üle oma otsuse teinud.

Leetrid ei range.
Leetrihaigus ei näi Tar Ms raugewat, waid

wiimase kolme päewa jooksul on üle 40 uue haige

juure tulnud. Enne koolitöö lõppu ei ole näh.
tawasti lootust taudiks muutuwale töwele piire
panna. Leetrite pärast on igasugused õpilaste
kogumised keelatud.

Ümbermatmised surnuaial.
Neil päiwil toimetati Pauluse toguduse sur

nuaial 4.liikmelise perekonna ümbermatmist. Ni.

melt olid need juba waremalt surnud isikud ja
maetud üks siia, teine sinna. Perekonnast on
üle jäänud ainult ema, kes nüüd pensionärina
elades omandas perekonna matusepaiga ja las.
kis kõik perekonnaliikmed ühte kokku matta.

üks ümbermaetawatest oli waibadusföjas
langenu. Tema põrmu ülewiimisel mängis sõja.
wäe orkester.

Nagu kuuleme, saab ümbermatmise luba
linna terwishoiu osakonnast, ümbermatmise juu.

res peab wiibima arst ja politsei ametnik. Sar
naseid juhuseid tuleb sagedasti ette.

Turg kehw.
Maal käib praegu kibe põllutöö. Põllumehel

pole aega kõige parema tahtmise juures linna
sõita. Ainult hädaasju aetakse.

Maamehe seisukord annab end ka linnas
tunda: turg muutus päris kehwaks. Ainult üksi.
kud hobusemehed näikse olewat. Selle tagajärjel
nõutakse ka ainete eest kõrgemat hinda.

Turbatööstus "Ulilas" algab.
Seni oli maapind ikka weel sügawalt külma
nud ja turbalõikusega tuli oodata. Alles
wiimased soojad wihmad on wiimase takis
tuse kõrwaldanud. ja töö „Ulilas" algab
uuesti. Osa töölisi on juba Tartust kohale
saadetud.

Töölistel tuleb silmas pidada, et neid
„Ulila" turbatööstusse wõetakse ainult töö
börsi kaudu, kusjuures neil, kes ka juba wa.
remalt „Ulilas" töötanud, eesõigus on. Kes
ilma tööbörsis üles andmata tööle sõidab, on
enesele asjata kulu teinud.

Kolonel Roskale ja kol.-leit.
Wendele Poola rist.

Poola president on anu-etanud kaitseliidu
ülemale kol. Raskale ja endisele kaitseliidu
staabiülemale kdl.-leitn. Wende'le' Poola «tee
nete" risti, milliseid antakse ' Poolas ainult
wanematdle cchwitseridele.

Lebedew läheb.

EfitaS sõjaministrile lahkumispalwe.
Kindral Lebedew esüas eile sõjaministrile
palve tenra kaitsewäeteenis

wsest. Kuuldawasti palub Lebedew, et teda
määrataks puh küsihe kuni 11. dets. s. a. ja
antaks temale õigus reservis olles wormi
kanda.

Soome sõjawäe ülemarstid
rncb sSjawäe samtaaroludega tutwu»

nemaSj
Eile jõudis Soomest laevaga Tallinna

Soome sõjamäe ülemarst, tema abi ja üks
rügemendi arst. Täna tutvunewad Soome
külalised Eeski sõjamäe sanitaaroludega Tal
linnas. 'Õhtul sõidetakse Tartu edasi. Tartust
lahkumad külalised 26. flp. ja sõidawad edasi
WarsÄwi.

Warssawi linnawalimistel
wõitis pahem tiib.

Wa-rZs a w> i st, 23. mail. Piihapäe
roal peeti Warssawi linnavalimisi. Walimiste
tagajärjel said kohti: parempoolsed 47, Poola
sotsialistlik erakond 23, demokraatide pahem
tiib 16, juudi rahvuslik blokk 15, juudi sot
sialistlik erakond „Bund" *7. Hääletamise ta
gajärjed tõendavad pahema tiiwa tunduvat
tugevnemist. Pilsüdski valitsusele vaenuline
parem tiib vn tunduvalt nõrgenenud.

Telegraafiagentuuride kongress.
W a.r s's. aw i st, 1 21. mail. ©§»na§-

Paa.oal awati Warssawis 3. rahwuswaheline
ühendatud telegraafiagentuuride 'kongress,
millest umbeS 40 esitajat wälispiikidest osa
wötawad.

Raske õnnetus puupapi
wabrikus.

Eile hommikul juhmus Põhja pckõeri- ja
puupapivabriku wärciva ees raske õnnetus.
Wabriku wärawawaht Jüri Benjamiu libises
wämwa lahtitegemisel-m kukkus pikki raudtee
roopaid liginewa rongi ette. Kuigi lZnnetust
märgati, ei saadud rongi kohe seisma panna.
Wed«.:r ja 3 wagünik' loitsid õnnetust 'üle.
Surm oli pea silmapilkne.

Wägistamiskatse Tallinnas.
Pagulane Lobolow saadetakse maalt

tvSlja.
Csmaspäewa õhtul tuli Tallinna Politsei

jaoskonda lõhkikäristatud kleidiga noor nais
terahwas, kes jutustas, oti temale keegi wene
lase wälimusHa mees kallale tunginud ja
tahtnud teda ära wügjstada. Kuna ta wastu
pannud, siis muutunud mees metsikuks ja
kiskunud 'teda küüntega ja kägistanud.

Hikjem tabati nais/terahwa kirjelduse põh
jal Wene pagulane Lobolow, 40 a. wana. Ta
on tuntud oma halbade elukommetega. Üle
kuulamisel eitas ta oma süüd. Ta jäeti wahi

alla. ](
Kuigi keda ei leita süüdi olewat wägistn-

Nlise katses, saadetakse ta maalt ioälja.

Põllumajanduskoolide lõpeta
jad 1927. a.

Polli põllutöökooli lõpetasid:^
Anderson Anton, Erg Hendrr? (kiitusega),

Juhanson Juhan, Järw Marta, Jürgens Kirill,
Kangur Me era, Kosenkranius Karl, Kõpmann
Jaan. Muri? August, Männi? Jaan. Näks Johan
nes, Neiland August (kiitusega), Neimann Tõnis,
Neinhold Friedrich, Rangel Johannes, Schoberg
Marie, XSiika Juhan, Tanunann Hendrik, Tääker
Emilie (kiitusega).

Wodja Põllutöökooli lõpetasid:
Feldman Tõnis, Sion Arnold, Poll Johannes,

Alba Arthur, Pihtje Ztarl, Estenthal Werirer,
Bauer Ella, Luuk Richard, Lusman August, Sion
Harald, Leeman ZVlarisse. Wiidemann Alnm, Lers
Heino. Adclbert Aleksander, Lipping Arnold, Vtark.
son August, Kuusk Woldemar, Eslas Elmar, Wiira

Alma, Sulg Meta, Kösler Juri. <
Purlla karja hoiu kooli lõpetasid:

Grosswaldt Hertha. Laurisson Richard, Lide.
mann Elisabeth, Liidemann Meeta, Olbrei Walter,
Nobizm Roman, Riismann Ella, Talts Karl, Tuu.
leweske Marie, Wäljapõht Kata, Sunap August.

Jäneda põllutöö keskkooli lõpetasid:

Allik Johannes, Anderson Richard, Bahmann
Lydia, Graff Meeri, Habiht Ernst, Johanson Ant».
Krimm Walter. s?untoc Eduard. Luuken - Walter,
Michelson Johannes, Mumme Alfred, Ole August,

Pagland Rudolf, Peedof Richard, Pungas Adolf,
Neinhold Heinrich, Rondrk Herbert, Rückenberg

Ewald, Saag Elmar, Sgvapuu Etmlie, Schwarz.
Berg Karl, Selge Hugo, Sikk Lowise, Sooberg
Hermiine, Särglepp Theodor, Tammar Helene, Ta

rum Johannes, Tooming Karl, Zupsmann Fried
rich, Wast Johannes.

Film teadusliku tõö aineks.
Läinud aasta jooksul on Saksamaal tea-

dusmehbd kirjutanud 6 doktori wäitekirja,
mille aineks kinosilm, Väitekirjade pealkir
jad kõlawad: „Näitleja ja film", «Filmi es
teetika", «Teatri tsensuur ja fiuo tsensuur",
«Filmi majandusime ja kultuuriline tähtsus
ning filmitööstus", ' «Filmiseadused ja muide
ajalugu", «Filmi kaitse Saksa seadusand
luses".

Ilmade ülewaade.
Madalrõhkkond 754 mm täitudes Läänemerelt

Kesk.Rootsi 'liikunud. Islandi nradalrõhkkoud 752
mm Põhja-Jäämerel. Kõrgerõhkkonnad 772 mm
Kirde-Wenemaal ja Prantsusmaal. Tempera
tuur Wenemaal, Eestis, Lätis ja Ida-Poolas

mu jäi olcmate temperatuuridega kõrge.
Nii oli hommikul Tallinnas 14 ft., Tartus 13 kr.,
Wilsandis 6 kr, ja kogu Saksamaal mitte üle
10 kr. C.

Loodemw ilm 25. mail: Kestmise kiirusega
edelapoolne tuul, pilwine. paiguti wähesed sade

med, ivähe jahedam. Met. obs.

Rahwuswahelise majanduskonwerentsi tulemused.

Majanduslikust rahust oleneb polttiNne rahu.
Konwerentsi esimehe lõpukSne.

G e n f i st, 23. mail. Rahvusvahelise
majanduskonvsrcntsi lõpukoosolekul heitis
Nõukogude delegatsiooni juht Ossinski rah
wastieliidule ette maailma tvalitsewate riikide
huwide kaitsmist.

Prantsuse tööliste esitaja Jouhaux seletas,
et kuigi mõned komverentsi praegused otsused

küllalt kaugeleulatuwad e? ole, tahendab kon
verents siiski suurt sammu edasi. Eriti tähtis
on, et konverents kitsarinnalise rahvusliku
kaubanduspolitika hukka on mõistnud. Nõu
kogude uut masanduspolitikat riivates, tähen
das' kõneleja, et kui viimane oma tegevusele
vabandavaid asjaolusid otsib, siis peab neid
ka teistele lubama. Lõpuks avaldas kõne
leja lootust, et rahvasteliit konwerentsi tööd
jatkab ja majanduskonverentsi otsustele tar
wiliku käigu annab.

Edasi tuli arüdusele 2 tähtsat resolutsioo
ni. Esiteks palutakse rahvasteliidu Nõukogu
juhtida majanduskonverentst otsuste teosta
mise asjus tähelepanu konwerentsi etteval
mlslawale komiteele, kelle töö väga häid ta
gajärgi on annud. Teises resolutsioonis too
ni-tatakse kõigi riikide majandusliku koostöö
tähtsust, majandussüsteemide lahkuminekust
hoolimata. Need mõlemad resolutsioonid
wõeti konwerentsi poolt ühel häälel wastu.

Arutamisele ja peatükkide kaupa hääleta
misele tuli lõpu aruanne konwerentsi iköde
kohta. Selles aruandes puudutatakse kä sõja
wõlgade küsimust. Kõike seda küll Ameerika

delegatsiooni soowil wäga bttewaarlikult. Ni
inelt öeldakse aruandes, et wõlgnik<iikidele
peaks wõimaldatama oma kohustuste katsumist

kaupade abil. See lõpuaruanne wõeti kon
worezltsi poolt ühel häälel lvastu. Nõukogude
delegatsioon jättis oma hääle andmata.

Konwerentsi tõid kokku wõttes Mõnitas
konwerentsi abiesimees, et nüüd on tunnusta
mist leidnud põhimõtted, mille järele rah
waÄcliit õigustatud on majanduslikkude kü
siinustega samas ulatuses tegemist tegerna,
nagu ta seda teeb politiliske kün.nustsza.

LõpukõNe pidas konwerentsi esiinees, 'endi
ne Belgia peaminister Thcunis. Ta croaldas
lootust, et konwerentsi 3mädalase töö tulemus
ja otsused, mis enamasti ühel häälel tehtud,
maailma majanduse edaspidise arenemise toh
ib Iväga tähtjaks osuwwad. Grüi rah.vuS
wahelisele kaubandusele tohiks koilmsrentsi
tulemused kasulikud olla. Kõlk konwerentsi
3 suurt komisjoni kaubandus-, tööstus- ja
põllumajanduskomisjonid' on igaüks omal
alal kasulikku tööd teinud. Maailmapp ja
selle järeldustest tekkinud majanduselu korra
kust Paljudes maades wõiks kõrwaldada ainult
sihikiirdla töö abil. Majanduslikust rahust ole°
neb lõppude lõpuks ka politilute rabu. Wõib
loota, et majanduskonwerentsi töö inimliku
elu kõige tähtsamalt tegewusaladel ikka roh
kem ja rohkem mil ja hakkab kandma.

Enmehe lõpukõnele järgnes Pikk kiidu»
aivaldus.

Wäljarändamise wastu tuleb abinõusid leida.

Kooliõpilane Anstraaliasse lehmapoistkS.

Kõne-õhtu küsimuse selgitamiseks.

Csmaspüowa õhtul oli politilise klubi
algatusel korraldatud G. T. R. ruumides
lüitdohru. üõ; teles rkl. Weiler maljaräuba
mtse küsimusest, korrates peaasjalikult riigi
kogus ette toodud andmeid. Kõnele järgne
sid õige elawad läbirääkimised. Nii wõtsid
sõna muuseas riigi statistika keskbüroo juha
laja Pulle rüs ja «Paekoalehe" wastutaw toi
metaja Luiga, kes kriipsutasid alla, et meic
ülikool wale teel on, kui ta peaks tõesti wal
mistama etre kehalise t-öö tegijaid Austraaliale.

Hra Pullerits kinnitas, et ülikooli astub
aastas umbes 1800 inimest, tegelikult lõpe--
tawad neist ülikooli ainult 10 prots., kuna
00 prots. ilma lõpetamata lahkuwad. Kõ
neleja toonitas, et meil ei ole ülikooli suhtes
teadlikku politikat. On ainult rahwal tung
lapsi wälja aidata parematesse oludesse ja
neile kõrgemat haridust anda.

Tomretaja Luiga kõneleb ühest Ameerika
professorist, kes Eestis olles armumist Aval
danud. et Eesti ületab kõik majanduslised
raskused, kuid raske on ette vaha. kuidas
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Eesti üle saab selle rahwa suuremast häda
ohust Tartu ülikoolist.

M. Martna tähendas, et ka teistel ala
bei, mida ülikooli asemele soowitatakse. nagu
kutsekoolid jne., ei ole praegu wäljawaateid
edasi jõuda.

Tallinna realkooli direktor N. Kann ju
tustas oma kogemuste järele, et meil kesk
kooli minnakse ainult selleks, et aega ära
kasutada, kuni mõnd tood leitakse. N. Kan
nale olewat mitmed ta endised õpilased Aust
raaliast kirjutanud, kuidas neil läheb. Nii
olewat üks palunud lehmaliipsmise käsiraa
matut, sest La saanud lehmapoisiks. Nais

soost saawad harilikult kohti
majateenijateks ja neil tuleb tihti peale
kohti wahetada.

Peale nende wõtsid weel ka teised kõne
lejad sõna.

Kuuldawasti politiline klubi
korraldada wäljarändamise küsimuse üle weel
mitmed kõneõhtud.

Poolteist ööpäewa lennuki tüüril.

Mida Lindbergh oma lennust jutustab.

Charles Lindbergh on Pariisis endiselt
päewaõangelaseks. Ühisriikide saatkonna hoo
net, kus ta pärast Pariisi-jõudmist laupäewa
õhtust pühapäema lõunani oma jõupingutus!-
test puhkas, piiras juba marusest hommikust
tihe rahrvahulk, kes lennukangelast näha igat
ses. Niipea kui Lindbergh sängist tõusis, al
gas õnnesoowijate palmerännak ja ajakir
janikkude tormijooks. Kuigi Lindberghil wä
hematt 10 suud olema peaks, kui ta ajakir
janikku.de uudishimu täitsa rahuldada tahaks,
annab tema jutustus teatama ettekujutuse,
missuguste raskustega tal oma lennul wõi

delda tuli. \
Pahaennustalv alMs.

Lennu alul ei ennustanud ilm head. New
lorgist uduse ilmaga lendu tõustes, sattus
Lindbergh warsti piksewihnra kätte, mis, wäl
ja arwatud mõned päiksepaisteid minutid,
teda enam kui tunni piitsutas. Ookeani
kohale jõudmisel selgus tahmas, pärituul soo
dustas kõigiti kiiret lendu, piirita weewälja
kohal ei paistnud ühtki p ilmetest kuid mcc
wäljal ei liikunud ka ühtegi laeava, nii et iga
mootoririke, mis sundinud oleks weepinnale
laskuma, pääsemata uppumissunna tähenda
nud oleks. Warsti selgus, et soodsad mete
reoloogilised teated õigetena ei osutunud.
Lennuk sattus marsti korduwate tormide kätte
ja Lindbergh tunnistab, et tal mitmel korral
mõte tärkas ümber pöörata ja lennust loo
buda. Mida kaugemale aga Ameerika rand
jäi, seda tugewamaks muutus usk kordami
nekusse.

Hädaohtlikum wacnlane.

Eriti ränk oli wõidelda lendurite häda
ohtlikuma waenlasega lennuki ja mootori
ärajäätamisega. Takistamast tuulest hooli
mata pidi Lindbergh korduwalt madalale
laskuma, et kõrgel külma käes ähwardawast
jäätamise hädaohust Pääseda. Pärast ühte
lumetuisku pkdi ta Pikemat aega peaaegu täitsa

weepinna kohal lendama, et lumeballastist
mabaneda. Lindbergh usub, et Nungesser
jfi Coli sarnase tuisu tagajärjel hukkunud on.

Hoolimata kõigist raskustest, ei kaotanud
Lindbergh julgust, kuigi ta mitu korda õhu
aukudesse sattudes wäga kriitilist silmapilke
üle elas. Lennuki Mahetpidamata tähelepa
nelik juhtimine nõudis suurt jõupingutust,
kuid Liudberghi raudsed 'närwld Pidasid wäsi
musele niiwõrd hästi wastu, et ta kogu lennu
ajal ühtegi ergutusabinõu. ei tarmitanud, mis
tal küll ettewaatusena kaasa wõetud olid.

Ümber pöörata on hilja.
Kuni laupäewa hommikuni oli ilm mm

helduw. Siis muutus külm ja torm uuesti
tugewamaks. Kuid ümber pöörata oli juba

hilja, lendu tuli igal tingimisel endised sihis
jatkata. Kui lõpuks lirimaa rand silmapii
riie kerkiA, ei olnud Lindberghil enam kaht
lust, et ta oma lennu õnnelikult lõpule wiib.

Lennu lõppu Prantsusmaa kohal soodus
tasid eriti märgutuled, mis pimedas sihti
leida aitasid ja ka meeleolu tõstsid. Ookeani
kohal ähwardas rusuwalt mõjuda äärmine
üksildus Lindbergh on kogu öösise lennu
ajal ainult ühe laewa märgutuld näinud.
Pariisi juures Mont Valeryl asum hiigla
helgiwiskaja paistis juba 80 kilomeetri kau
guselt silma ja juhtis Lindberghi määrama
wlt helgiwiskajatest walgustatud Le Bourget
lennutväljale.

,lohktawam silmapilk".
Lindberghi sõnade järele wõlgneb ta kõige

enam tänu oma mootorile, mis kogu aja
laitmatult töötas. Kuid ta ei salga ka, et
tema ergutama hästi wastu pidas. „Kogu
lennus! kõige kohutamam silmapilk", naera
tab ta lõbusalt, „oli maandumine Le Bourget
lennuwäljale, kus mind peaaegu surnuks
pigista ti."

Lindberghi uued kawatsused.

Lend üle ookeani ei ole weel nähtawasti
Lindberghi himu uusi rekorde püstitada ra
huldanud. Tal on kawatsusel uued kauge
lennud Filipiinidele ja Austraaliasse. Ja
seda hoolimata „meelitawatest" ettepanekutest
teistel aladel: New-lorgist teatatakse, et
First National filmiettewõte talle miljon
dollarit aastas palka pakub, kui ta filminäit
lejaks hakkab. Roxy teater pakub talle ühe
nädalase ülesastumise eest 25.000 dollarit

ja üks teine filmiateljee ühe ülesastumise eest
100.000. Ka spordi alal oleks tal tulusaid
wäljawaateid talle pakutakse 150.000 dol
larit, kui ta ennast 2 korda sportlasena staa
dionil näitab. Lindbergh muigab aga nende
pakkumiste peale ja tahab uusi kaelamurd
waid rekordilendusid ette wõtta.

Kr. 140 »P o s t i m e e s" Kolmapäeval, 25. mail löZ7. 7

WaStutaw toimetaja A. ZLrgenftein.
Väljaandja Zaau Tõnisson.

Trükitud trükikojas, TartuS.

Suur wäljamliük

alandatud hindadega.
Promeitatf iU 8. Firma Llblik.

mmmmetsa ja weerikkas kohas üürileanda. Järele küsida Lai tän.

nr. 37—1. Grünseldt.

Soowitakse ööta täiesti

kuiwi ehitus

talasid,10X12", 10X10" ja 8X10"
jämedad ja prusse 6XO" ja5X6". Pakkumised ehitusmeiZter K. Kirkale, Wäike-Maarja*mõisa tän. 13, Tartus, teles m10*35. kl. 7—l/29 h. ja 6-8 \

Kawildas
töötab ..Postimehe" tellimisi jakuulutusi wastu Kawilda kaupl.

Aug. Tuwike.



POSTIMEES Nfr. 1408

WANEMUINE.
Reedel, 27. mail s. a. kell 8 õhtul

Soome segakoori
..KANSALLIS KUORO"

(Helsingist)

KONTSERT.

Juhatab mag. phil. ARMAS MAAS ALO.
PäSsetähed 50—150 m. eelmüügil ,Wanemuise* kassas.

PAULUSE KIRIK.

Laupäewal, 28. mail kell 8 Õhtul
Soome segakoori

..KANSALLIS KUORO'*
(Helsingist)

WAIMUUK KONTSERT

Juhatab mag. phil. ARMAS MAASALO.
Piflsetähed 25—100 margani eelmüügil „Wanemuise"
teatri kassas kl. 11—1 e. 1. ja 5—7 õhtul. Kontserdi

p&ewal Pauluse kirikus kella 7 alates.

HeMeiudtf TeaTp.
PyccKaa ApaMaTHHecKaa Tpynna 3.10. 3EHJIEP.

B BOCKpeceHbe, 29-ro Maa c. r.

EAHHCTBeHHan racTpo^b

CABYPOBA.

nXopOUIO CUIHTbIH chpSK".

ripoÄaaca Õhjictob b Mara3HHe „Tearp h My3biKa",
PuuapcKan 8.

T. A Ü.

Restoran vvAutomaH
Täna, 25. mail

pidu-õhtu tantsuga.

KABAREE.
Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 3 hom.

Kolmapäewal, 25. mail f. a.
TAVtu RStte- ja Kuastt ÄHingu auumeS, Tähe L 13

Suur moodne tantlu-pidu

suurendatud puhkpillide orkestri saatel.

Tantsu waheaegadel sega-ettekanded paremate artistide poolt.

Algus kell 9 Shtul, lõpp kell 4 hom.
Pääsetähed • 40 marka.

tUancMHitc aed*

Laupäeval, 28. mail
kl. 9 õhtul

28. Moaia awamine.

Suur sutuToonfa-or»estri

kontsert

laiendatud eeskawaga.
Juhatab J. SIMM.

Aed ilutuledega kaunistat.
Pääsetähed 50 ja 40 mk

Ott. Xinda'

osanikkude korraline

peakoosolek
teisipäeva), 31. mail 1927
kell 7»9 Õhtul kohwikn

ruumes. Suurturg 2.
Päewakord:

1) Koosoleku awamine ja
juhatuse valimine.

2) 1926. a. tegevuse aru
anne.

3) 1926. a. puhtakasu jao
tamine.

4) 1927. a. eelarve. *
5) Walimised põhikirja jä

rele.
6) Läbirääkimised ja

koosolekul algatatud
küsimused.

Märkus: Kui kell */*£
Õhtul tarvilik arv osa
kapitali esitatud ei ole,
peetakse järgmine koos
olek samal päeval kell 9
Õhtul, mis esitatud osa
kapitali peale vaatamata
otsusewõimuline on.

Juhatus.

K-S. ..Ugaunia"
Kolmap., 25. mail

M pltfy-fihlu

segaeeskawaga.
Tants.

Mängib keelpillide ork
Algus kell 9, lõpp kell 3
Pääsetähed 25 ja 15 mk

Tartu Ülikooli walitsus
annab kolmatkordsel kinnisel «vähempakkumisel

sfälia ülikooli «vaimuhaigete kliinikule

[2l

Wflhempakkumisel väljaandmine sünnib 9. juu
nil s. a. kell 11 e. 1. ülikooli majandusosakonnas.

Isikutel, kes soovivad pakkumisest osa võtta,
tuleb enne selle algust esitada majanduse komisjonile
kinnises ümbrikus pakkumine (tempelmakstud), märgu
sõna • kanalisatsiooni ehitus" all, selle kohta, millise
summa eest ta nõus on töid oma teha võtma.

Tõõde eelarvet, plaani ja lepingu tingimisi võib
näha majanduse osakonnas töötundidel.

Pakkumise kindlustuseks tuleb 30.000 marka
ülikooli kassasse maksa. Lepingu sõlmimisel aga
10°/ o lepingu summast klte mhas või vastavas sum
mas teisi kindlustus! anda, mis seaduses ette nähtud.

Ülikooli «valitsus.

Id M iinii!

Tartus, Holtni \än. 12-18,

võtab oma peale käsi- ja aurujõuliste

• • <••••

1

Masinad tuntud parematest kodu- ja
välismaa vabrikutest.

Laost alati saada:
«võipütilaudts

«või«vänvl
«võisooia

pergament-paberit

Originaal Gerberi
ras«vaproo«vi-aparaate

Wõi«vee kaalusid
Piima mustuseproowi» aparaate.

. Taani, Rootsi ja Saksa
piima transportkanne ja igasugu

muid piimatööstusetarbeid.

Kaalusid

Võtan tembeldamiseks kõige odawama hinnaga wastu.
Kaalude- ja lukusepatSSstus A. Sesse.

Turu tänaw nr. 14.

Leerilastele

Kleidiriideid siidi ja willast.
Ättkonnariideid igas headuses.

Meesterahwariiete ladu lõpetades müün sisseostu hinnaga.

' H. Baumann.

palub teenistust, wöib ka ära
reisida. Teatada slt. Kodu" all

Hea keetja
otsib kohta wäiksemasse pere
konda üksiteenijals, wSib kc
iseseiswaks perenaiseks olla. 
Omab head tunnistused ja soo
witused. Lootuse tän. 8, k. 5

Haritud

otsib kohta laste juure, pere
konda ehk haige juure. Lodjc
tän. nr. 3, krt. 5.

meester. ülikondi, palituid j<
teisi riideid. Täielik plekkidl
kõrwaldamine. Töö korralik
odaw ja rutuline. Hind 15(
kuni 2(X) mk. Karlowa tän. 61

PaMirjade

ja igasugu kirjatööde masina
ümberkirjutamine korralikult y
ruttu. Poe tn. 9—l, teles. 6*04

O. Küble.

Mafinakirjr
tuse öpetu
ja igasugu kii
jatööde, nagu
palwekirjad
oblig., lepi?

gute ja sarn. masinal umbe!
kirjutamine alandatud hinnagl
Õpilastele antakse kohast töö
ja teenistust ja soowitatakse koi
tastd. Tartus, Lossi t. 30—3
~Rekord" agentuur-kontoris
kus ka igasugu kinnitusi tehaks
hooneid ja wallaswara tu
wastu, koduloomi õnnetuse, ha
ruse ja sarn. Elukinnitu
ia kapitali kindl.

Mmd losMüiQ
(sakslane) otsib suwekuude
laste juure teenistust kas Elr
ehk Tartu, pooleks ehk terw,
päewaks. Teateid saab ärip,
wadel kella lOVe—llVe. Al
sandri tän. 76, krt. 5 ja pül
päewadel kella 4—6. Riia tc
nr. 79 (õuemaja).

Soowin laenata

talu esimese obligatsiooni peal
Protsent kokkuleppel. Kirjc
saata slt. „Obligatsioon" all.

Sonin lotito

100—200 tufyai marka tai
obligatsiooni mastn, lühike
aja peale. Protsent kokkuleppe
Teatada slt. „K. K. %%" ai

Tartu Baptisti koguduse

wabaõhu jumalateenistus

neljapäewal, 26. mail kell4 --politseiplatsU
KaS eunuStawad käesolewad sündmused
ilma lõppu? Kõneleb K. Kaups.

Koorilaul. Laululehed. Kirjandus. Wihma korral palwelaZ kell S.

Neljapäewal, 26. mail e. l. kell lv, Aleksandri tän. 26.

Md DiDlllil MjWMeMIIS.

.Noor usklik ja tema piibel"» Koorid, dekla
aVvflv# matsioonid, tunnistused, piiblid alandatud hinnaga.

Kõik noored usklikud eriti kutsutud.

lõi l»i lõssMlassõiloil^tulsAilai!»

Kuulutus.

Tartu kohtuasutustele 1927.128. aasta jaoks

ühise kantseleitarwete

ostukoha määramiseks
moodustatud komisjon kutsub kõiki Tartu kirjutus- ja kantselei
tarwetekauplust esitama nimetatud komisjonile, kelle asukoht
Tartus, Weski tän. nr. 32, hiljemalt 10. juuniks s. a. hinnakirju
ühes proowidega nõuetawate kantseleitarwete kohta, mille ni
mestil on näha Tartu-Wõru rahukogu kantseleis, Weski tän. 32,

tuba nr. 22. ...
1927./28. relarwe aasta jooksul läheb Tartu kohtuasutustele

tarwis kirjutusmaterjali ja kantseleitarbeid kogu summas umbes
200.000 marga wäärtuses.

Tartus, 24. mail 1927. a.
Komisjoni juhataja: K. TaSsa»

õssõssõs sõj sõi sõs sõs sas wi lol  Imj |«l |n

Kes soowib toredat, kerge käiguga ja

w-stu. jalgratast,,"-ätOUpidawat ostku
enne, kui ei ole waadanud kuulsaid

ja N. H. W."
rattaid. Müük wabrikute wastutusel.
Hinnad wõrreldes odawad. Müük ka

järelmaksuga kergetel tingimistel. Peale selle teiste wabrikute
jalgrattaid, nende kõiksugu osade ja kummide kasulikum ostukoht.

«. S. «Moldi tanbaraaia Zattiis. Sanrtars nr. 5.

SnpelnimStle
6twtloslinol
Kannu* tn spordlvdrke
Knnnnflngi

Rktttn. jnnisMrke
ia knnmlkSinaiid

t°°<»ita6 KatnlnnDlns Z. Slmmelhach «»»«• «•

moodsamates
wärwides ja
fassongides.

MIMIW MI" N. t.Trükist ilmu?

Müügil: Tartus, Rüütli tän. 15, Raag'i kaupluses.
Tallinnas, Nunne tän. 11, Ploompuu kaupluses.

Kawastu piimaühingule

meieri wallminc

on pühapäewal, 29. mail 1927. a. kell 3 p. l. Koosa seltsimajas.
Palutakse isiklikult ilmuda Kautsjon tarwilik. Juhatus. <

Müüa

pianiino.

Giloi tän. nr. 7, krt. 2.

Müüa
odaw. meest wähekantud suwe
palitu, kapid ja peeglid. Nähc
kella 2—4 p. l. Tähe tän. 8
krt. 3.

Müüa odaivasti uus

riidekapp.

Jakobi tän. nr. 46, krt. 8
hoowi poolt.

Kaubamaja

teater 5 muusika

Rüütli tän. nr. 8.
A.-S. Tormoleni ainuesitus Tartus.

täielisem raadio ja grammo

fonide Sri.

Kohalejõudnud suurim walik

uudlskaupasid.

Telefone, kondensatoreid, Loewe kaugemaa
wastuwõtu aparaate jne.

Undis suwitajälle!

kohwer-raadioaparaadid, kõigi Euroopa
jaamade vastuvõtt garanteeritud.

Uudis!

Kohale jõudnud maitserikkad lamedad

kohwer-grammofonid

wVox", suur wäljawalik platesid.

Igal ajal viimased uudised.
Järelmaks võimaldatav.

Tartu JuDdl lihlspaiüf

Tartus, Poe tn. 3. // Telefon 305»

WÕtab raha hoiula js maksab kõrgendatud protsenti
Annab laanusid ju WÕtab ühes komisjonitasuga 16 %.

Toimetab kõiki pangaoperatsioone, ostab
ja müüb wäliswaluutat; korrespondendid suure*
remates wäijamaa ja kodumaa linnades. 

Kinnituse A-S. „POLARIS'e" agentuur.
Kaupade tollimine.

Juhatus.

W

II

müüa. Tiigi tän. nr. 67.

OdawaSti müüa jalaga

(firma Singer).
Liiwa tn. 36, krt. 3. Sealsamas
wõib naisterahwas kaasüüri
liseks tulla.

Capsckäru

müüa. Maarja tän. 29, k. 2,
kella 5—7.

EBSEOEOSE
SMAimailM 1200

ffitloiO', DBetoaflcmni 410
Zalitaskepld 100

SUMM 100
saadawal

Sl>Wkrg.Mllj tilli. S.
{Siriirü lil iil fil fil fil H

Sõjaeelne

itnii

(C. As i & Sons, London)
müQa. Tallinnas, Liiwa
laia 17, k. 8, äripäewiti
näha kella I—6.

Ärasõidu puhul müüa

saaliõil.

ia

iin

ja teisi asju. Riia tn. 55,
krt. 4, kella 3—7.

TõõpiMunM

Sepp wajab

Uus tän. nr. 4.

Mantli tööde peale tarwis

laisõpiiasi

Aleksandri tän. 55, krt. 6.|

tule ees

töötajat.

Wajan koloniaalärisse wilunud

selli.

Paktum. ühes lühikese eluloo
kirjeldusega slt. .M. L." all.

Wajan korralikku
• «

9
kes hästi kee a oskab ja kellel
head soowitused. Teatada slt.
S. L." all.

Wajan

rätsepa

töölist
meester. tööde peale. Tähe t.
nr. 60, Kaarus.

Laste sandaatt

tegijat
tarwis kohe töötuppa. Palk hea.
Pihkwa tän. nr. 29.

Aastat 12—14 wana

tütarlaps
kes wabalt Saksa keelt rä
leiab 7 ja 8 aastat wana
mänguseltsilisena maa!
suwituse. Tulla läbiräc
11. 4—5 p. l. Tartus, š
turg nr. 10, krt. 1, E. !

Hotell Aia t. 10
wajab kahte tublit

\a

tunnistustega, ühte, kes pesi
pesta oskab.

Majaperemehed!

Tarwitage ainult originaal
Rootsi

Gas-och Kokswerkens Ekono
miska Förening U. p. a. Ctock

hõlm" wabrikust.

S°°»°ANu.Mttlet.lZ

UYMSP.W

(end. A/S. 38. Schneider & üo.
Tartu osak.)

I sort
mS«nij«u»e tõtt»,

katusepapp.
Hinnad Võistlemata odawad.

Müüa on suurem partii kuiwi

«MMi

Raatuse tän. nr. 83. Küsida
Unnilt.

Müüa kalaturu taga jõe
kaldal häid odawaid

pwnapuid
alapuid
ja hernetokke.

lõimtii

i*

Tartus on soodsatel tingimistel
müüa.

Tingimiste üle teateid saab
Raatuse tän. nr. 80, kontoris,
kella 10-14.

Pool talukohta
ilma hooneteta, waksali lähe
dal müüa. Krunt 60 wkm.,
põldu 35 wkm. Hind 300.000 m.
Suurem talu Tartu lähedal
müüa. Ligemat Poe tän. 9—l,
teles. 6 04, Oskar Kühle.

Suur ilus

-flgzve-lill

müüa. Pepleri tän. 4, k. 1.

Odawasti

muua

kohwer. mann, pesuwäänaja
(Gloria), lillepotid, pudelid,
manu asju, riidekapid jne. 
Rüütli tän. nr. 21, krt. 4, kl.
10—12 ja 5-7.

Odawasti rutuliselt müüa
wäga hea uus

f
2 mängu 10 reg. Wana tän. 3,
krt. 1.

Juhtumisi odawasti müüa
2 uut saarepuust

woodit

ja 8 toobil, nikkel teemastn
(Tyaa). Riia tän. 67, krt. 16.

müüa. Raatuse tän. 75, k. 1.

Müüa suured

Uo[

Lodja tän. 3, krt. 5.

2 hobust, rahakapp, o
kaeru, tamme ja jal

kaudu ja planke.
Järele küsida Kuu tän. 6

Dr.JLLenzner

Raha- ja
Kiirtega Mtrn^ütA

WastmvStm. kella 10-12
ja 5—7, pühap. kl. 10—12;
fooni korral ta teisel kellaajal

kokkuleppe järele»

RüüMtSu.2s, r. 4.

Hambaarst

L. Kroos

laa»i ««. iz.

Rätsepa töö peale of«

naisterahwast
tarwis. Raudtee tän. nr. 6,
Tamme linnajaos, tapatalli
kohal, J. Kuusik.

Teenijat,
kes keeta oskab, on tarwiS. 
Wiljandi tän. nr. 13, krt. 1.
Soowitaw «anaduS 20-33 a.
Tulla ainult kellel tunniStu?
ehk soowitus, kl. 3—l p. l

Korralikku

õpipoissi
on tarwis. Pihkwa tän. 27,
metallitööstus.

wajab .Erika" aiaäri.

Wajatakse

õpipoissi
leiwatööstusse. Kalda tän. 2.

Oksjon.

7. juunil s. a. kell 12 päewa
müüb hoolekande kohus Räpina
wallas. Linte külas enampak»
kumisel Paul Andersoni päri
jäte talus wiljapeksu garnituuri
4-hob. jõul. ühes ringsae ja
jahmatuse meskiga. Palkum.
algab takseerilud hinnast.

Kohus.

2 lücterit

üürile anda, 2- ja l-toaline.
Karlowa tän. nr. 50.

Elwas

korterid

wälja üürida päikseküllases ja
põhja tuulte wastu kaitstud
uuesti remonteeritud suwema
jas, wäikse järwe ääres, jaa
mast minnes paremat kätt,
Tamm'e maja.

Otsitakse

korterit

2-toalist ehk 2 tuba köögiga-
Pakkum. wõib saata kuni
juunini slt. .2 tuba" all.

I—2-toalist

korterit

wajab kohe wäike perekond
soowit. alumisel korral. Teat.
slt. .Korter" all.

Suurem organisatsioon otsib
6 8-toalist

D

saaliga, wõimalikult kesklinna.
Pakkumised saata slt. T. M. all.

I.t

elektriwalgust., erasissekäignga
wälja üürida. Hetseti t. 2, k. 2.
Tulla kella 12-3.

Toiduainete

kauplus,
hea leiwaahjuga, ilma kaubata,
üürile anda. Puiestee tn. 30,
krt. 5, maja oiu anik.

Wana, waene ja haige

MlUUill!

palub laastu.idliktndelt inimes
su t telt rahalist ehk ainelist

toetust. Kastani tän. 129—õ.


